
Naantalin asemanseudun kehittäminen, matkustajalaiturin sijoittamisen vaihtoehdot 

Maankäytöllinen tarkastelu osana laadittua raiteistoselvitystä 

 

JOHDANTO 

Naantalin keskusta-alueen läheisyydessä sijaitsee ratapiha, jota on käytetty rautatiekuljetuksissa veturei-
den ympäriajoon ja vaunujen irrotukseen / yhteen kytkemiseen.  Naantali Steel Service Centren rautatiekul-
jetukset päättyivät keväällä 2015. Naantalin satamaan on kuljetettu pääasiassa viljaa Suomen Viljavan va-
rastolle. Satama kuuluu TEN-T -verkkoon ja se on huoltovarmuussatama, jonka vuoksi sataman raiteistoa 
ylläpidetään liikennöitävässä kunnossa. 
 

Henkilöjunaliikenne Naantalin satamaan päättyi vuonna 1990. Myös näiden junien vetureiden ympäriajo 

suoritettiin Naantalin raiteistolla. Muumimaailma kokeili sesonkiluontoista henkilöjunaliikennettä 1990-

luvun lopussa, mutta toimintaa ei jatkettu kokeilujen jälkeen. Vuonna 2008 valmistuneessa Varsinais-Suo-

men paikallisjunaliikenteen kehittämisselvityksessä (RHK 2008) ei suunniteltu liikennöintiä Naantaliin. 

Manner-Naantalin osayleiskaavan laatimisen yhteydessä laadittiin myös erillinen raidejärjestelyselvitys. 
Siinä tutkittiin mm. erilaisia raidejärjestelyjä kuten junien kääntömahdollisuuden toteuttamisesta toiseen 
paikkaan, jolloin raiteiston alueelle voitaisiin suunnitella uutta maankäyttöä. Samalla tuotiin esille mahdolli-
suus henkilöliikenteen toteuttamisesta. Alkuvaiheessa olisi sesonkiluontoista Muumimaailman matkailua 
palvelevaa henkilöjunien liikennöintiä Naantaliin. Pitkällä tähtäimellä se mahdollistaisi lähijunaliikenteen 
aloittamisen osana Turun seudun / Varsinais-Suomen lähijunaliikennettä. (Manner-Naantalin osayleiskaa-
van raideselvitys, 11.11.2015 Ramboll) 
 

Henkilöjunaliikenteen kehittämismahdollisuus on tullut jälleen ajankohtaiseksi Väyläviraston aloittaessa 
rautatien sähköistämissuunnittelun.  Alkuvaiheessa on keskusteltu mahdollisuudesta, että kaukojunalii-
kenne ajaisi Naantaliin saakka. Tulevaisuudessa myös paikallisjunaliikenne voisi olla mahdollista. 

SUUNNITTELUTILANNE 

Maakuntakaavojen yhdistelmä (ote): 

 

Naantalin ratapiha on osoitettu mm. merkinnällä raideliikennepaikka / uusi raideliikennepaikka ja 
rautatie / uusi rautatie (TPLMK). Muutoin ratapiha sisältyy laajempaan kaupunkikehittämisen ja 
keskustatoimintojen alueeseen. 

Reiniö Riina
Kirjoituskone
LIITE 8



Kaupunkiseudun rakennemalli (ote): 

 

Maakunnallisen paikallisjunaliikenteen verkko johtaa junaliikenteen seisakkeelle, joka yhdessä matkahuol-

lon kanssa muodostaa joukkoliikenteen solmupisteen. Alue on muutoin tarkoitettu keskustatoimintojen 

alueeksi, jolle sijoittuu keskustahakuisia julkisia ja kaupallisia palveluita, työpaikkoja sekä asumista. 

Naantalin kehityskuva 2035: 

Kehitetään Naantalin keskustaa vetovoimaisena kuntakeskuksena sekä lyhyiden etäisyyksien jalankulku- ja 

joukkoliikennekaupunkina. Huolehditaan nykyisen ydinkeskustan, torin ja linja-autoaseman seudun raken-

tamisesta nykyistä vetovoimaisemmaksi. Turvataan keskustan ja vanhan kaupungin vetovoima kauppapaik-

kana. Varaudutaan pitkällä tähtäimellä mahdolliseen maakunnalliseen paikallisjunaliikenteeseen (Karvetti, 

Naantalin keskusta). 

Manner-Naantalin yleiskaava (ote): 

 

Ratapiha sijaitsee keskustatoimintojen alueella ( C ), jota kehitetään sekoittuneiden toimintojen alueena, 

jolla pysäköintialue- /pysäköintilaitos- /liityntäpysäköintimerkintämerkintä (p). 

 

 



Voimassa oleva asemakaava (ote): 

 

Rautatiet ja ratapiha on osoitettu merkinnällä LR. Rautatiealueen kaavallinen jatke Tuulensuuntielle on 

merkitty rautatiealueeksi LR-1. Tämä alue on varattu kaupunkiraitiotietä varten. Sille saa sijoittaa ajoyh-

teyksiä, autopaikkoja, puistoa, piha-aluetta ym. Nämä tulee poistaa siinä vaiheessa, kun kaupunkiraitiotietä 

toteutetaan.  

TUTKITUT LAITURIVAIHTOEHDOT 

Kuten jo aiemmin 2015 laaditussa selvityksessä, on nytkin laadittu useita erilaisia vaihtoehtoja laiturin sijoit-

tamiseksi. Vaihtoehtoja on arvioitu toisaalta ratateknisin perustein, toisaalta toiminnallisin perustein. 

Liite 1 

 

Jäljelle on valikoitunut kaksi vaihtoehtoa. Toinen on marketin viereen sijoittuva vaihtoehto VE4B ja kauem-

maksi pysäköintialueen taakse sijoittuva VE2. Vaihtoehdosta VE4B on lisäksi versio VE4B-2, missä vaunujen 

säilytys on siirretty ratapihan pohjoisreunaan. (Vaihtoehdot liitteissä 2, 2A ja 3). 



VE4B /Liite 2 

 

Laituri sijoittuu lähelle keskustaa marketin viereen, jolloin keskeinen sijainti tukee saavutettavuutta eri lii-

kennevälineillä ja jalan. Sijainti lähellä keskustaa luo hyvät yhteydet palveluihin, vanhaan kaupunkiin ja 

Muumimaailmaan. Matkahuollon läheisyys mahdollistaa matkaketjujen muodostumisen luontevasti. Laitu-

rin pää on vain 120 metrin etäisyydellä matkahuollosta. Junasta astutaan suoraan keskustaan ja junamat-

kustajat elävöittävät seutua. 

Tässä vaihtoehdossa tavara-/viljavaunut on sijoitettu pysäköintialueen viereiselle raiteelle, mikä on kaupun-

kikuvallinen haitta asemapihan kehittämiselle esimerkiksi asumiskäyttöön. Raide ja vaunujen varastointi 

raiteella estävät junalta tultaessa pääsyn asemapihalle mahdollisesti suunniteltiin palveluihin (täydennysra-

kentamismahdollisuus).  Syntyy tavara-asemavaikutelma.  

Marketin laajentaminen on mahdollista huomioiden, että pysäköintialueelta tulee olla pääsy laiturille ja 

marketin pohjoispuolitse keskustan suuntaan. Vähentää marketin länsipuolella, rautatiealueella LR sijaitse-

via parkkipaikkoja. Marketin kauppakonseptille voi kehittää huomioiden junamatkustajat esimerkiksi to-

teuttamalla myymälän läpi kauppakäytävä.  

Järjestettävä miellyttävä ja turvallinen jalankulkuyhteys ja polkupyöräyhteys marketin pohjoispuolelta ja 

raiteiden päästä ajatellen esim. junalla Muumimaailmaan tulevia lapsiperheitä. Laiturin päätteenä voisi olla 

kaupunkimainen aukio tai asemapuistikko.  

Opintien jk/pp –yhteys mahdollista rata-alueen pohjoisreunassa ja luo luontevat yhteydet Maijamäkeen ja 

kylpylän suuntaan. Koska väylä sijoittuu kuitenkin autotallien ja ratapihan väliin, voisi vaihtoehtoinen miel-

lyttävämmän ympäristön reitti kulkea Presidentinkadun kautta.  

Nykyinen pysäköintialue palvelee sekä liityntäpysäköintiä että Muumiparkkia ja voisi laajentua itään. Saat-

toliikenteen ohjaaminen suoraan Järveläntieltä pysäköintialueelle rauhoittaa marketin polttoainejakelu- ja 

huoltopihan. 

Tämän vaihtoehdon arvioitu hinta on noin 8,4 M€. 

 

 



VE4B-2 / Liite 2A 

 

Muutoin samanlainen vaihtoehto kuin edellä VE4B, mutta tässä vilja-/tavaravaunut on sijoitettu pohjoisim-

malle raiteelle autotallien läheisyyteen.  Vaunujen säilytys pohjoisraiteella autotallien alueella on vähem-

män kaupunkikuvaa häiritsevä ratkaisu. Vaihtoehdon mukainen ratkaisu ei myöskään haittaa tai rajoita Ase-

mapihan laadukasta kehittämistä ja yhteyksiä asemapihan mahdolliselle täydennysrakentamisalueelle. 

Vaunujen säilytysraide ahtauttaa radan ja autotallien välisen alueen, jolloin jk/pp –yhteys Maijamäkeen ja 
kylpylään pitää ohjata Presidentinkadun kautta, jota on toisaalta pidetty ympäristöllisesti miellyttävämpänä 
vaihtoehtona myös VE4B:ssä. 

Tämän vaihtoehdon hinnan on arvioitu sijoittuvan VE4B:n ja VE2 välille. Kustannukset tarkentuvat selvityk-
sen täydentyessä. 

VE2 / Liite 3 

 



Etäällä keskustasta – syrjässä jalankulkijan ja myös saattoliikenteen näkökulmasta. Laiturinpään etäisyys 

matkahuollosta noin 450 m.  

Ei ole miellyttävä kävely-ympäristö ennen asemapihan mahdollista täydennysrakentamista - joudutaan kul-

kemaan jalan avaran pysäköintialueen reunassa pyrittäessä keskustan suuntaan. Kävely- ja pyöräily-ympä-

ristöä tulee kehittää vahvasti, jotta olisi houkutteleva. 

Opintien jk/pp –yhteys mahdollista rata-alueen pohjoisreunassa ja luo yhteydet Maijamäkeen ja kylpylän 

suuntaan. Pitkä kiertotie radan ympäri. Maijamäen suunta edellyttäisi alikulun rakentamista itäpäähän. 

Huono vaihtoehto jalankulkijoille. 

Ei rajoita marketin laajentamista. Mahdolliset täydennys-rakentamisalueen palvelut ovat hyvin junamatkus-

tajien käytettävissä, koska kävelyreitti keskustan suuntaan johtaa niiden editse. Markettia voisi kehittää si-

ten, että rakennuksen läpi kulkee kauppakäytävä. Marketin lähiparkkipaikat rautatien osalla voivat säilyä. 

Saattoliikennekin joutuu ajamaan kauas nykyisen parkkialueen taakse, päästäkseen laiturin lähelle. Yhteyttä 

tulee selkeyttää katumaiseksi tilaksi. 

Tämän vaihtoehdon arvioitu hinta on noin 5,35 M€. 

 

JOHTOPÄÄTÖKSET  

Vaihtoehtojen vertailun johtopäätöksenä todetaan, että VE4B-2 tarjoaa asemanseudun kehittämisen kan-

nalta parhaat edellytykset myöhemmälle maankäytön kehittämiselle radan eteläpuolella, keskustan ja linja-

autoaseman suunnan saavutettavuudelle, asemanseudun palveluiden ja marketalueen houkuttelevuudelle 

sekä kaupunkikuvalliselle viihtyisyydelle. Ratkaisu edellyttäisi luopumista ajoneuvoyhteyden tavoittelusta 

Opintien suuntaan ja sen korvaamista kevyenliikenteen yhteydellä Presidentinkadun kautta. Kevyenliiken-

teen ja erityisesti jalankulkijoiden kannalta Presidentinkadun on toisaalta todettu olevan miellyttävämpi 

liikkumisympäristö. Alueen järjestämisessä tavoiteltavaa on saattoliikenteen ja pysäköintialueiden (muumi-

parkki) erottaminen liikenteellisesti marketalueen huoltopihasta. Tämä on mahdollista, mikäli satamarai-

teen yli ohjataan uusi ajoneuvoliittymä suoraan Järveläntieltä. 

Tämän jälkeen on valmistunut VE4D, jossa ratkaisu on edelleen tarkentunut.  
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1. LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITE 

1.1 Arvioinnin tausta ja arvioitava hanke 

 

Naantalin keskusta-alueella ja kehätien ympäristössä on vireillä kaupan palveluverkkoon vaikutta-

via hankkeita (mm. asemapihan ympäristö, Ruonan yhdystien / Karvetin alue). Lisäksi olemassa 

olevien kaupan alueiden lisäksi muutostekijänä on ns. Vanton alue, joka on yleiskaavassa tunnis-

tettu vähittäiskaupan paikallisena alueena. Ramboll on laatinut kaupallisen selvityksen vuonna 

2019, mutta uusien hankkeiden myötä on laadittava kaavoituksen tueksi sekä kaupallisten vaiku-

tusten arviointi että kokonaismitoitusta koskeva tarkastelu. 

 

Karvetin alueella, Lidlin takana olevalle teollisuustoimintojen alueelle on vireillä kaavamuutosano-

mus, jonka mukaan nykyisen teollisuus/logistiikka tilalle olisi sijoittumassa kolmen kaupan toimijan 

kokonaisuus, yhteensä alustavasti n. 10 000 k-m2 (2x4 000 k-m2 ja 1x2 000 k-m2). Toimijat 

olisivat päivittäistavarakaupan ja tilaa vaativan erikoiskaupan toimialoilta. Kaavoituksen tueksi laa-

ditaan kaupallinen selvitys ja hankkeen vaikutusten arviointi, jossa tarkastellaan lisäksi hankealu-

een ja Vanton alueen toteutumisen edellytyksiä. Työssä tehtävää tarkastelua voidaan hyödyntää 

myös keskusta-alueen laajemmassa kokonaisverkostotarkastelussa (yleiskaavataso). 

 

Työssä arvioidaan hankkeen kaupalliset vaikutukset asemakaavatarkkuudella. Tarkastelualueena 

on Naantali ja laajemmin huomioiden kohteen kaupallinen vaikutusalue, erityisesti Masku ja Raisio. 

Selvityksessä tarkastellaan kaupallisia vaikutuksia päivittäistavarakaupan, erikoiskaupan ja tilaa 

vievän kaupan palveluiden osalta. 

 

Työssä käsitellään myös seuraavia kysymyksiä: 

• Miten kauppaan tullaan? 

• Miten kestävää liikkumista tuetaan? 

• Miten suhtautuu Naantalin keskustaan ja muihin yleiskaavassa osoitettuihin kaupan alueisiin 

 

Työn yhteydessä on haastateltu keskeisiä kaupan toimijoita erityisesti päivittäistavarakaupan toi-

mialalta. Toimijahaastattelujen tavoitteena on ollut keskustella Naantalin kaupan palveluverkon ke-

hittymisestä, E18-hankkeen vaikutuksista kaupan sijoittumisedellytyksiin sekä hyödyntää haastat-

telussa saatuja tuloksia vaikutusten arvioinnissa. Haastatteluista on laadittu muistiot, jotka on toi-

mitettu Naantalin kaupungille selvityksestä erillisenä materiaalina. 

 

Työstä vastasivat Eero Salminen ja Tero Iikkanen Ramboll Finland Oy:stä. 

 

 

2. KAAVOITUSTILANNE 

2.1 Kaupan sijainnin ohjaus ja kaavoitustilanne 

 

2.1.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki 

Vähittäiskaupan suuryksikön ensisijainen sijaintipaikka on keskusta-alue, ellei muu sijainti kaupan 

palveluiden saavutettavuus huomioon ottaen ole perusteltu. Lisäksi merkitykseltään seudullisen vä-

hittäiskaupan suuryksikön sijoittaminen maakuntakaavan keskustatoiminnoille tarkoitetun alueen 

ulkopuolelle edellyttää, että vähittäiskaupan suuryksikön sijoituspaikaksi tarkoitettu alue on maa-

kuntakaavassa erityisesti osoitettu tähän tarkoitukseen. (MRL 71c §.) Vähittäiskaupan suuryksikköä 

ei saa sijoittaa maakunta- tai yleiskaavan keskustatoiminnoille tarkoitetun alueen ulkopuolelle, ellei 

alue ole asemakaavassa erityisesti osoitettu tätä tarkoitusta varten. Mitä 1 momentissa säädetään, 

koskee myös olemassa olevan vähittäiskaupan myymälän laajentamista tai muuttamista vähittäis-

kaupan suuryksiköksi, vähittäiskaupan suuryksikön laajentamista sekä sellaista myymäläkeskitty-

mää, joka vaikutuksiltaan on verrattavissa vähittäiskaupan suuryksikköön. Mitä 1 momentissa 
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säädetään, ei kuitenkaan koske vähittäiskaupan myymälän, vähittäiskaupan suuryksikön tai myy-

mäläkeskittymän laajentamista, joka ei ole merkittävä. (MRL 71c §.) 

 

Kaupan sijainnin sääntely ja kuntien tontinluovutusmenettelyt on nostettu esille yhtenä toimivan 

kilpailun esteenä. MRL:n yhtenä tavoitteena onkin parantaa elinkeinoelämän toimintaedellytyksiä 

kaupan kehittämisessä ja edistää toimivan kilpailun kehittymistä. Lisäksi erityisenä tavoitteena on 

parantaa kaupan toimialan edellytyksiä kehittää toimintaansa keskusta-alueiden ulkopuolella ilman 

vähittäiskaupan suuryksikön laadun huomioon ottamiseen liittyvää rajoitusta (HE 251/2016 vp). 

 

Vuoden 2017 keväällä toteutetussa lakimuutoksessa vähittäiskaupan suuryksikön kokoraja nostet-

tiin 2 000 kerrosneliömetristä 4 000 kerrosneliömetriin sekä poistettiin velvoite osoittaa maakunta-

kaavan keskustatoimintojen alueella vähittäiskaupan suuryksiköiden enimmäismitoitus. Lisäksi luo-

vuttiin velvoitteesta ottaa huomioon kaupan laatu sijoitettaessa vähittäiskaupan suuryksikkö muu-

alle kuin keskusta-alueelle. Vähittäiskaupan suuryksikön ensisijainen sijaintipaikka on lakimuutok-

sen jälkeenkin keskusta-alue.  Suuryksikkö voidaan kuitenkin sijoittaa myös muualle edellyttäen, 

että kaupan palvelujen saavutettavuus otetaan sijoituksen perusteena huomioon.  

 

Maankäyttö- ja rakennuslain 71b §:ssä on esitetty maakunta- ja yleiskaavalle vähittäiskaupan suur-

yksiköitä koskevat erityiset sisältövaatimukset, joiden mukaan: 

• Suunnitellulla maankäytöllä ei saa olla merkittäviä haitallisia vaikutuksia keskusta-

alueiden kaupallisiin palveluihin ja niiden kehittämiseen. Arvioitaessa suunnitteluratkai-

sun vaikutuksia keskustan kaupallisiin palveluihin otetaan huomioon muun muassa kaupan 

laatu. 

• Kaavassa osoitettavien kaupan alueiden on mahdollisuuksien mukaan oltava saavutet-

tavissa joukkoliikenteellä ja kevyellä liikenteellä. Tavoitteena on, että paljon liikennettä 

aiheuttavat vähittäiskaupan toiminnot (päivittäistavarakaupat ja kauppakeskukset) sijoittuisi-

vat niin, että niihin on mahdollista päästä henkilöauton ohella myös joukkoliikenteellä ja kevy-

ellä liikenteellä. 

• Suunnitellun maankäytön on edistettävä sellaisen kaupan palveluverkon kehitystä, 

jossa asiointimatkojen pituudet ovat kohtuullisia ja liikenteen haitat mahdollisimman 

vähäisiä. Liikenteellisten vaikutusten arvioinnissa korostuvat palvelujen etäisyys asutuksesta, 

mahdollisuus käyttää eri liikkumismuotoja ja muut seikat, jotka vaikuttavat liikenteen määrään 

(mm. kaupan laatu ja siitä aiheutuva asiointitiheys). 

 

Maankäyttö- ja rakennuslain vähittäiskaupan suuryksikköjä koskeva sijainnin ohjaus on rajattu kos-

kemaan vain niitä myymälöitä, joilla on yhdyskuntarakenteeseen, liikenteeseen tai kaupan palve-

lujen saavutettavuuteen kohdistuvia merkittäviä vaikutuksia.  

 

 

2.1.2 Varsinais-Suomen maakuntakaava 

Taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen vaihemaakuntakaava on hyväksytty maakunta-

valtuustossa 11.6.2018. Vaihemaakuntakaavan kaavatekniset sisältötavoitteet kaupan osalta ovat: 

• Keskittyä vain ja ainoastaan seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan sijainninohjaukseen ja 

mitoitukseen 

• Osoittaa keskustojen lisäksi alueet, joilla seudullisesti merkittävää vähittäiskauppaa voidaan 

kehittää suuryksiköissä 

• Määritellä aluekohtaisesti kaupan enimmäismäärä 

• Määritellä seudullisesti merkittävän suuryksikön alaraja ja kytkeä se tasapainoisen palveluver-

kon ja yhdyskuntarakenteen kehittämiseksi vyöhykeajatteluun 

• Osoittaa kaupan alueet riittävän väljin merkinnöin kilpailun edellytysten toteutumiseksi 

• Jättää kuntakaavoitukselle pelivaraa paikallisesti merkittävän kaupan kehittämiselle MRL:n 

puitteissa, selvityksiin perustuen, kunnan omasta palveluverkosta ja saavutettavuudesta huo-

lehtien 
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Kuva 1 Varsinais-Suomen vaihemaakuntakaava  

 

Vaihemaakuntakaavassa on osoitettu  

• Mitoittamattomina ensisijaisina kaupan alueina seudullisesti merkittävät ja sellaisina kehi-

tettävät Keskustatoimintojen alueet (C) 

• Seudullisesti merkittävät ja sellaisina kehitettävät, keskustatoimintojen alueiden (C) ulko-

puoliset kaupan alueet on osoitettu mitoitettuina kehittämisperiaatemerkinnällä Vähittäis-

kaupan kehittämisen kohdealue (VKK) 

• Vähittäiskaupan suuryksikkö-kohdemerkinnällä (km, kms) on osoitettu olemassa olevat, 

em. alueiden ulkopuolelle jäävät seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan suuryksikön ala-

rajan ylittävät vähittäiskaupan suuryksiköt ja keskittymät. Merkinnällä turvataan nykyisen 

kaupan säilyminen ja kehittämismahdollisuudet. 

• Osa voimassa olevan maakuntakaavan km-merkinnöistä on korvattu vyöhykemerkinnällä, 

osa poistettu merkitykseltään paikallisina 

• Seudullisesti merkittävän erillisen päivittäistavarakaupan suuryksikön alaraja on kuntien 

keskustaajamien kaupunki- ja taajamatoimintojen kehittämisen kohdealueilla 

• Turussa, Kaarinassa, Raisiossa, Naantalissa, Liedossa, Ruskolla, Maskussa, Parai-

silla, Loimaalla, Salossa, Uudessakaupungissa ja Laitilassa 6 000 k-m2  

• Seudullisesti merkittävän päivittäis- ja erikoistavarakaupan suuryksikön alaraja on kuntien 

keskustaajamien kaupunki- ja taajamatoimintojen kehittämisen kohdealueilla 

• Turussa, Kaarinassa ja Raisiossa 10 000 k-m2  

• Naantalissa, Liedossa, Ruskolla, Maskussa, Paraisilla, Loimaalla, Salossa, Uudessa-

kaupungissa ja Laitilassa 6 000 k-m2  

• Seudullisesti merkittävän paljon tilaa vaativan erikoistavarakaupan suuryksikön alaraja on 

kuntien keskustaajamien kaupunki- ja taajamatoimintojen kehittämisen kohdealueilla 

• Turussa, Kaarinassa ja Raisiossa 15 000 k-m2 

• Naantalissa, Liedossa, Ruskolla, Maskussa, Paraisilla, Loimaalla, Salossa, Uudessa-

kaupungissa ja Laitilassa 6 000 k-m2  

• Seudullisesti merkittävän vähittäiskaupan alaraja em. keskusten ja kaupunkikehittämisen 

ja taajamatoimintojen kohdealueiden ulkopuolella kaikilla kaupan toimialoilla on 4 000 k-

m2  

• Edellä mainitut alarajat ovat voimassa, ellei selvityksin muuta osoiteta 
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Tarkasteltava hanke (arviolta 10 000 k-m2) sijoittuu kaupunkikehittämisen kohdealu-

eelle, mutta ei sijoitu maankuntakaavassa osoitetulle vähittäiskaupan suuryksikköalu-

eelle. Hankkeen mitoitus ylittää Naantaliin määritellyn seudullisesti merkittävän vähit-

täiskaupan alarajan (6 000 k-m2 kaikilla toimialoilla). 

 

2.1.3 Manner-Naantalin osayleiskaava 

Naantalin kaupunginvaltuusto hyväksyi 30.1.2017 Manner-Naantalin osayleiskaavan. Osayleiskaa-

vapäätös on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 4.10.2018. 

 

Yleiskaavassa Ruonan yhdystien alue on osoitettu KM-merkinnällä, jossa kaupallinen mitoitus on 

enintään 6000 k-m2. Vireillä olevan kaupan hankkeen alueella on yleiskaavassa TY-merkintä. 

 

 

 

 

Seuraavalla kartalla on esitetty Manner-Naantalin osayleiskaavassa osoitetut kaupan alueet. Kes-

kustan ulkopuolisilla kaupan alueilla vähittäiskaupan enimmäismitoitus on maakuntakaavan mukai-

sesti 6 000 k-m2. Kaupallisten palvelujen aluetta on osoitettu Ruonan yhdystien varteen (KM) ja 

(KM-1) sekä kaupallisten palvelujen ja työpaikkojen selvitysaluetta (KM/ TP) ja (KM-tv/TP) E18 ja 

radan väliselle alueelle. Tilaa vievän kaupan aluetta (KM-tv/TP) on osoitettu Luolalan alueille. KM –

merkintä sallii myös vähittäistavarakaupan suuryksikön, jolle on yleiskaavassa haluttu osoittaa 

vaihtoehtoisia sijaintipaikkoja.  

 

Kuva 2 Manner-Naantalin osayleiskaava (Lähde: Naantalin kaupunki) 
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Kuva 3 Manner-Naantalin osayleiskaavan kaupan kohteet ja alueet 

Tarkasteltava hanke sijoittuu Manner-Naantalin osayleiskaavassa TY-alueelle, eikä näin ollen vähit-

täiskaupan suuryksikön mahdollistavalle KM- tai KM-1 -alueelle. Hankkeen mitoitus (10 000 k-m2) 

ylittää vähittäiskaupan suuryksikön kokorajan ja on näin ollen merkittävä KM-merkinnällä.  

 

3. KAUPAN PALVELUIDEN TARJONTA 

3.1 Kaupan kokonaistarjonta 

Naantalissa oli vuoden 2020 lopussa yhteensä 88 vähittäiskaupan toimipaikkaa. Toimipaikkojen 

määrä on vähentynyt vuodesta 2013 kuudella kappaleella. Vähentymistä on tapahtunut erityisesti 

päivittäistavarakaupan ja tavaratalojen toimialaryhmässä. Tilaa vaativan kaupan toimintoja on puo-

lestaan tullut ajanjaksolla lisää (tiva +4 kpl ja moottoriajoneuvojen kauppa +4 kpl). Palveluiden 

osalta toimipaikkojen määrä on ollut vahvemmin kasvusuuntaista; ravitsemustoiminnan toimipaik-

koja on tullut 5 lisää ja majoituspaikkoja 4. 

Taulukko 1 Kaupan toimipaikat Naantalissa 2013 ja 2020 

 

Toimipaikat Muutos 2013-2020

2013 2020 lkm %

Vähittäiskauppa (TOL 47) 94 88 -6 -6 %

Päivittäistavarakauppa ja tavaratalot 21 14 -7 -33 %

Tilaa vaativa kauppa 5 9 4 80 %

Muu erikoistavarakauppa 68 65 -3 -4 %

Ravitsemistoiminta (TOL 56) 45 50 5 11 %

Majoitus (TOL 55) 12 16 4 33 %

Moottoriajoneuvojen kauppa (TOL 45) 24 28 4 17 %

Tukkukauppa (TOL 46) 70 65 -5 -7 %
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Tarkemmin tarkasteltuna päivittäistavarakaupan toimialalta Naantalista lähteneitä toimipaikkoja on 

erityisesti elintarvikekioskien toimialaryhmässä (-4 kpl), mutta kaupungista on lähtenyt myös va-

lintamyymälä -kokoluokan päivittäistavarakauppa, hedelmien/vihannesten/marjonen vähittäis-

kauppa sekä alkoholi / muiden juomien kauppa. Tilaa vaativaan kauppaan on tullut rauta- tai ra-

kennusalan kauppoja (3 kpl), huonekalukauppa sekä puutarha-alan kauppa. Kaupungista on lähte-

nyt yksi sähköisten kodinkoneiden toimipaikka. 

 

Vuonna 2015 tehdyn kartoituksen perusteella (Naantalin kaupunki / WSP Oy 2016) Manner-Naan-

talissa on vähittäiskaupan kerrosalaa noin 20 400 m2. Tästä noin puolet on päivittäistavarakauppaa 

(10 600 k-m2). Manner-Naantalissa sijaitsee lisäksi noin 24 500 k-m2 palveluliiketiloja, erityisesti 

ravintoloita (noin 20 000 k-m2). 

 

 

Kuva 4 Kaupan tarjonta ja liiketilojen määrä Manner-Naantalissa (Lähde: WSP 2016) 

 

3.2 Päivittäistavarakaupan palvelujen tarjonta 

Kaupallisen rakenteen ja palveluverkon osalta on tarkasteltu erityisesti päivittäistavarakaupan pal-

veluita. Oheisella kartalla on esitetty A.C. Nielsenin myymälärekisterin (2021) perusteella myymä-

löiden sijoittuminen Naantalin keskusta-alueella. Suurimmat supermarket -kokoluokan yksiköt si-

jaitsevat keskustan kaakkoispuolella (S-market ja K-Supermarket) ja vastaavasti supermarket-ko-

koluokan myymälät sijaitsevat myös Ruonan yhdystien varrella (K-Supermarket ja Lidl). Keskusta-

alueella on lisäksi pienmyymälöitä Sale Taimossa sekä Tullikadun varrella sijaitseva K-market. Li-

säksi keskustassa sijaitsee joitakin pienempiä päivittäistavarakaupan erikoisliikkeitä, leipomomyy-

mälöitä sekä huoltoasemien yhteydessä olevaa pt-myyntiä. 
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Kuva 17 Päivittäistavarakaupan myymälät hankkeen lähialueella vuonna 2021 (Lähde: A.C. Nielsen, 
Myymälärekisteri) 

Naantalin päivittäistavarakaupan myyntiala vuonna 2021 oli yhteensä noin 7 000 m2 ja tästä noin 

6 500 m2 sijaitsee Kanta-Naantalin alueella. Kerrosalaksi muunnettuna (kerroin=1,25) tämä tar-

koittaa noin 8 100 m2 päivittäistavarakaupan pinta-alaa. Naantalissa on keskimäärin päivittäista-

varakaupan myyntipinta-alaa noin 0,35 m²/asukas; koko maassa vastaavasti 0,4 m²/asukas (PTY 

ry). Naantalin tarjonnan voidaan näin ollen arvioida olevan hieman heikompi kuin asukaslukuun 

suhteutettuna tulisi olla. Tämä heijastuu mm. ostovoiman ulosvirtauksena. 
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Kuva 5 Päivittäistavarakaupan myyntiala (Lähde: A.C. Nielsen Myymälärekisteri 2021) 

Alla olevassa taulukossa on rakennusten ulkorajojen perusteella arvioitu kehittämismahdollisuuksia 

nykyisissä kaupan kiinteistöissä. Verrattuna edellä esitettyyn päivittäistavarakaupan kerrosalaan 

näissä pinta-ala-arvioissa on mukana myös erikoiskaupan ja palveluiden toimintoja etumyymäläti-

loissa.  

Taulukko 2 Päivittäistavarakauppojen kehittämismahdollisuuksia Naantalissa (Lähde: Naantalin kau-
pallinen selvitys 2019, Ramboll) 
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3.3 Erikoiskaupan ja palveluiden tarjonta 

Erikoiskaupan osalta tarjonta on keskittynyt Naantalin keskustan ja vanhankaupungin alueelle. Alu-

eella on erityisen paljon palveluita (ravintolat, kahvilat, baarit, hyvinvointi) sekä erikoistuneempia 

erikoiskaupan toimijoita. 

 

 

Kuva 6 Erikoiskaupan ja palveluiden sijoittuminen Naantalin keskusta-alueella 2022 

Seuraavalla kartalla on esitetty vuosittaisen elinvoimalaskennan (AllIn) perusteella liiketilojen 

käyttö Naantalin keskustassa 2021. Kaupallisina keskittyminä erottuvat Tullikadun varsi sekä van-

hassa kaupungissa Mannerheiminkadun varsi liiketiloineen. 

 

 

Kuva 7 Liiketilojen käyttö Naantalin keskustassa 2021 (Lähde: AllIn-elinoimalaskenta) 
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Vuonna 2021 Naantalin keskusta-alueella (keskusta ja vanhakaupunki yhteensä) oli 158 liiketilaa, 

joissa sijaitsi 34 kaupan toimijaa sekä 113 palvelutoimijaa. Tyhjiä liiketiloja oli 8 kpl. Suurin osa 

kaupan toijoista oli toimialoilla sisustaminen ja kodin tarvikkeet (11 kpl), muoti ja asusteet (7 kpl) 

sekä kauneuden ja terveyden tuotteet (6 kpl). 

 

Taulukko 3 Naantalin keskustan liiketilat 2021 (Lähde: AllIn-elinvoimatutkimus) 
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3.4 Kaupan ja palveluiden liikevaihto 

Vähittäiskaupan liikevaihtoa on tarkasteltu Naantalin osalta aikasarjana 2013-2020. Toimiala (TOL 

47) liikevaihto on kasvanut ko. ajanjaksolla yhteensä noin 18 miljoonaa euroa ollen vuonna 2020 

yhteensä 80 miljoonaa euroa. Merkittävintä kasvu on ollut päivittäistavarakaupassa, jossa liikevaih-

toa on tullut lisää noin 15 miljoonaa euroa (yhteensä 57 milj. € vuonna 2020). 

 

 

Suhteuttamalla liikevaihto asukaslukuun saadaan kuva kaupan kokonaisvetovoimasta ja ostovoi-

man virtauksen suunnasta. Naantalin asukasta kohden laskettu liikevaihto oli vuonna 2020 noin 

4 100 euroa, kun vastaavasti koko maassa liikevaihto oli 6 700 euroa / asukas. Näin ollen Naantali 

jää selkeästi koko maan tason alapuolelle ja ostovoima virtaa ulos kaupungista. Ostovoiman vir-

tauksen selkeimpiä kohdealueita ovat Raisio (21 100 €/asukas) sekä Turku (7 300 €/asukas). 

 

Kuva 8 Vähittäiskaupan asukaslukuun suhteutettu liikevaihto vuonna 2020 

 

Oheisessa kaaviossa on havainnollistettu vähittäiskaupan ja muiden toimintojen asukaslukuun suh-

teutettua liikevaihtoa Naantalissa ja lähikunnissa sekä koko maassa yhteensä. Asukasta kohti las-

kettu päivittäistavarakaupan (ml. tavaratalot) liikevaihto Naantalissa on suurempi kuin Maskussa, 

mutta pienempi kuin Raisiossa ja Turussa. Naantalin asukaslukuun suhteutettu liikevaihto on noin 

1 150 € pienempi kuin koko maassa keskimäärin. 
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Tilaa vaativassa erikoiskaupassa asukasta kohti laskettu liikevaihto on vertailukunnista pienimpiä. 

Naantalissa ei ole juurikaan tiva-kaupan palveluita (tiva-kauppa: rauta-, huonekalu-, kodinkone-, 

puutarha- ja venekauppa). Muussa erikoiskaupassa liikevaihto on suurempi kuin Maskussa, mutta 

selkeästi pienempi kuin muilla vertailualueilla. Raisiossa asukasta kohti laskettu liikevaihto on päi-

vittäistavarakaupassa, tilaa vaativassa erikoiskaupassa, autokaupassa ja muussa erikoiskaupassa 

selvästi muita Turun seudun kuntia suurempi. Raisioon suuntautuu merkittävästi myös naantalilais-

ten asiointeja. 

 

Ravitsemustoiminnassa asukaskohtainen liikevaihto on hieman koko maan tasoa korkeampi ja ma-

joitustoiminnassa noin nelinkertainen koko maan tasoon verrattuna. Tämä johtuu erityisesti Naan-

talin roolista matkailukaupunkina. 

 

 

 

Kuva 9 Vähittäiskaupan ja palveluiden liikevaihto €/asukas 2020 

 

 

4. KAUPAN PALVELUJEN KYSYNTÄ 

 

4.1.1 Väestö ja väestöennuste 

Oheisella kartalla on kuvattu väestön sijoittuminen 250 metrin tilastoruuduissa vuoden 2020 lo-

pulla. Kyseisenä ajankohtana Naantalissa asui 19 427 asukasta, joista Kanta-Naantalin alueella si-

jaitsi 14 923 asukasta. 
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Kuva 20 Väestön sijoittuminen Naantalin keskusta-alueella 250 metrin tilastoruuduissa vuoden 
2020 lopulla (Lähde: Tilastokeskus, Ruututietokanta) 

 

Seuraavalla kartalla kuvataan väestönmuutosta vuosina 2010-2020 (Tilastokeskuksen 250 metrin 

tilastoruudut). Kyseisellä ajanjaksolla Naantalin väestö kasvoi noin 620 asukkaalla (+3,3 %). Vä-

estönkasvua on ollut erityisesti keskustassa, Luolalassa sekä keskustaajaman pohjoisosissa. 
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Kuva 10 Väestönmuutos 250 metrin tilastoruuduissa vuosina 2010-2020 (Lähde: Tilastokeskus, 
Ruututietokannat 2011 ja 2021) 

 

Väestödemografian mukaan Naantalin asukkaissa ja talouksissa korostuvat seuraavat ominaisuu-

det: 

• Asukkaiden ja talouksien korkea käteen jäävä tulo (yli 20 % enemmän kuin maakunnassa 

keskimäärin) 

• Talouksien suurempi keskikoko (asukasta/talous) 

• Lapsitaloudet (erityisesti teini-ikäisten ja kouluikäisten lasten taloudet, keskimääräistä vä-

hemmän pienten lasten talouksia) 

• Eläkeläistaloudet 

• Suuremmissa omistusasunnoissa asuvat 

• Keskimääräistä vähäisempi määrä nuoria yksinasuvia ja nuoria pareja ilman lapsia 

 

Väestödemografiaa on kuvattu seuraavassa kuviossa Naantalin osalta. Ominaisuudet on indeksoitu 

niin, että Varsinais-Suomen maakunnan keskiarvoa vastaa indeksiluku 100. 
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Kuva 21 Väestö- ja talousrakenne Naantalissa verrattuna Varsinais-Suomeen keskimäärin (indeksi 
= 100, lähde: Paavo-postinumeroalueet, Tilastokeskus) 

 

Naantalissa korostuvat ikäryhminä yli 50-vuotiaat. Alueella on Varsinais-Suomen maakuntaan ver-

rattuna suhteellisesti vähemmän erityisesti 18-29 -vuotiaita. 

 

 

Kuva 22 Väestön ikärakenne Naantalissa verrattuna koko maahan keskimäärin 2020 (Lähde: Paavo-
postinumeroalueet, Tilastokeskus) 
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Tilastokeskuksen väestöennusteen (julkaistu vuonna 2021) mukaan Naantalin väestömäärän ar-

vioidaan kasvavan vuodesta 2021 vuoteen 2040 mennessä 1 105 asukkaalla (+5,6 %). Oheinen 

graafi havainnollistaa väestönkasvua vuosina 2010-2021 ja ennustetta 2021-2040. 

 

 

 

Kuva 11 Väestönmuutos ja väestöennuste Naantalissa 2010-2021-2040 (Lähde: Tilastokeskus) 

 

Naantaliin on laadittu väestöskenaariot vuonna 2019 (MDI). Oheisessa graafissa on kuvattu 

Naantalin ennustettua väestönkehitystä kolmessa väestön kasvuskenaariossa. Verrokiksi on ase-

tettu myös Tilastokeskuksen vuoden 2019 väestöennuste, jossa Naantalin väestö kasvaa 4,1% (800 

hlö) ajanjakson aikana. 

• V0. Nollakasvun skenaarion olettamana on, että Naantalin väkiluku jää vuoden 2018 tasolle 

ajanjakson aikana. Tässä skenaariossa koko ajanjakson aikana Naantalin väestö ei kasva 

lainkaan, joskin ajanjakson alussa väestö kasvaa yhä maltillisesti muuttoliikkeen ja maan 

sisäisen muuttoliikkeen vaikutuksesta. 2030-luvun aikana väestönkehitys jää taas negatii-

viseksi väestön ikärakenteen vanhenemisen vaikutuksesta. Vuositasolla väestönmuutos on 

maltillista.  

• V1. Maltillisen kasvun skenaarion olettamana on, että Naantalin väkiluku kasvaa ajanjakson 

aikana keskimäärin 100 asukkaalla. Kasvu perustuu Naantalin vetovoimaisuuden kasvuun 

ennustejakson aikana maan sisällä. Tässä skenaariossa Naantalin väkiluku kasvaa yhteensä 

2 200 asukkaalla ajanjakson aikana; suhteellisesti väestö kasvaa yhteensä 11,4 prosentilla. 

Väestönkasvu on 2020-luvun aikana merkittävästi vahvempaa luonnollisen väestönkehityk-

sen vaikutuksesta.  

• V2. Voimakkaan kasvun skenaariossa Naantalin väkiluku kasvaa vuosien 2018-2040 aikana 

keskimäärin 200 asukkaalla vuodessa. Kasvu on erittäin vahvaa ja perustuu sekä maahan-

muuton voimistumiseen, erittäin merkittävästi vahvistuvaan vetovoimaan maan sisällä sekä 

syntyvyyden palautumiseen 2010-luvun huipputasolle. Tässä skenaariossa Naantalin väki-

luku kasvaa 4 400 asukkaalla eli 22,8 prosentilla.  
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Kuva 12 Naantalin väestöskenaariot (Lähde: MDI) 

 

4.1.2 Työpaikat 

Naantalin keskustassa sijaitsevien työpaikkojen sijoittumista on tarkemmin havainnollistettu 250 

metrin tilastoruuduissa oheisella kartalla. Naantalissa oli vuoden 2019 lopulla yhteensä noin 5 700 

työpaikkaa. Työpaikat sijaitsevat pääosin Naantalin keskusta-alueelle, mutta työpaikkoja on jonkin 

verran myös Luolalan alueella sekä keskustan ja kehätien pohjoispuolella. 

 

 

Kuva 24 Työpaikkojen sijoittuminen 250 metrin tilastoruuduittain Naantalissa vuoden 2019 lopulla 
(Lähde: Tilastokeskus, Ruututietokanta) 
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Työpaikkarakennetta Naantalissa on havainnollistettu seuraavassa kaaviossa. Työpaikkamäärältään 

suurin toimiala on teollisuus (21 % kaikista työpaikoista). Tukku- ja vähittäiskaupan työpaikkoja 

on yhteensä 497 kpl (9 %) sekä majoitus- ja ravitsemistoimialalla 384 kpl (7 %).  

 

  

Kuva 25 Työpaikkarakenne Naantalissa vuoden 2019 lopulla (Lähde: Tilastokeskus, Paavo-postinu-
meroalueet) 

Naantalin työpaikkaomavaraisuus vuonna 2019 oli 68,0 %. Naantalista pendelöidään erityisesti Tur-

kuun, mutta nettoulospendelöintiä tapahtuu myös Raisioon, Kaarinaan ja Helsinkiin (vuoden 2017 

tiedot). Ulospendelöinti on yksi keskeinen tekijä myös ostovoiman ulosvirtauksen takana. 
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Kuva 13 Kuntien välinen pendelöinti Naantaliin ja Naantalista 2017 (Lähde: Tilastokeskus) 

 

4.2 Vapaa-ajanasunnot 

Naantalissa oli vuonna 2021 yhteensä noin 4 952 kesämökkiä. Kesämökkien määrä on kasvanut 

jatkuvasti; 2010-luvulla kasvua on ollut yli 500 vapaa-ajanasuntoa. Kesämökit ja –asukkaat tuovat 

kaupalle lisää potentiaalisia asiakkaita ja ostovoimaa. Naantalin keskustan kautta kulkee runsaasti 

kesämökkiliikennettä esim. Merimaskuun ja Rymättylään. 

 

 

Kuva 14 Vapaa-ajanasuntojen sijoittuminen 250 metrin tilastoruuduissa vuonna 2020 
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Kuva 15 Vapaa-ajanasuntojen määrän kehitys Naantalissa 1970-2021 (Lähde: Tilastokeskus) 

 

4.3 Saavutettavuus 

Ramboll on laatinut arjen saavutettavuuden tarkastelumallia (LIVCY), jonka avulla voidaan 

arvioida eri alueita ja kuinka hyvin ne vastaavat asukkaiden arjen tarpeisiin ja kuinka helppo erilai-

sia arjen palveluita on saavuttaa kävellen. Kokonaisindeksiin on koottu laajasti erilaisia yksityisiä ja 

julkisia palveluita, liikennepalveluita sekä esim. viher- ja virkistyspalveluita. Alla olevassa kuvassa 

on esitetty sekä tarkasteltavat palvelukokonaisuudet että koonti-indeksi. 
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Kuva 16 LIVCY-tarkastelu 250 metrin tilastoruuduissa  

 

Seuraavassa kartassa on esitetty vastaava tarkastelu tarkennettuna kaupan toimialalle. Naantalin 

keskustan ydinalue näyttäytyy erittäin hyvänä kaupan palveluiden saavutettavuuden suhteen, 

mutta esimerkiksi Itäväylän varren ympäristö on saavutettavuudeltaan heikompaa. Myös Ruonan 

yhdystien alueella saavutettavuus ja palveluiden monipuolisuus on indeksin näkökulmasta hyvällä 

tasolla. 
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Kuva 17 LIVCY-indeksi, kaupalliset palvelut 

4.4 Kaupan alueiden saavutettavuus 

Kaupan saavutettavuuden ja toisaalta myös kaupan toimintaedellytysten näkökulmasta alueen lä-

hellä sijaitseva asutus on keskeisessä roolissa. Seuraavassa kaaviossa on havainnollistettu tarkas-

teltavien kohteiden lähisaavutettavuutta. Kaaviossa kuvataan väestön määrää 2 kilometrin säteellä 

kohteista. Kävellen voidaan tehdä asiointeja noin 600-1000 metrin päästä ja pyörällä 1-2 km:n 

päästä. 

 

Parhaiten saavutettavia kohteita ovat Ruonan yhdystien ympäristö (Tallipuiston alueelta sekä liit-

tymäalueelta mitattuna), josta 2 kilometrin säteellä sijaitsee noin 8000-9400 asukasta. Myös kes-

kustan marketalue on kohtalaisesti saavutettavissa (noin 5 000 asukasta).  

 

 

Kuva 18 Väestö etäisyysvyöhykkeittäin kohteista 
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4.5 Liikenne ja liikkuminen 

Oheisella kartalla esitetään liikennemääriä tieverkolla vuonna 2021. Turun kehätiellä (E18) keski-

määräinen vuorokausiliikenne oli noin 15 000 ajoneuvoa (Luolala). Vantontiellä liikennemäärä on 

noin 5 300 ajoneuvoa vuorokaudessa. 

 

 

Kuva 19 Liikennemäärät Naantalin Kehätiellä 2021 (Lähde: Väylä) 

 

Oheisella kartalla on havainnollistettu Manner-Naantalin yleiskaavan mukaista liikenteen tavoite-

verkkoa (Naantalin kaupunki / FCG). Tavoiteverkon mukaisesti Ruonan yhdystie on seututie/pää-

katu -luokassa ja tavoiteverkossa on huomioitu uusi E18:n liittymäratkaisu sekä tielinjauksen siir-

tyminen pohjoiseen nykyisestä. Aurinkotie on seututie/pääkatu –luokassa sekä joukkoliikenteen 

seudullinen laatukäytävä. 
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Seuraavalla kartalla on havainnollistettu joukkoliikenteen palvelutarjontaa nykytilanteessa. Pysäk-

kisijainteja osoittava pallo kuvaa ruuhka-aikaan lähtevien vuorojen määrää arkena. Kartalla koros-

tuu koko Aurinkotien varsi hyvän palvelutason joukkoliikennevyöhykkeessä. 

 

 

Kuva 21 Joukkoliikenteen palvelutaso 2021 (lähdöt pysäkeiltä / h, lähde: Matka.fi) 

Kuva 20 Liikenteen tavoiteverkko 
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5. VÄHITTÄISKAUPAN OSTOVOIMA JA TILANTARVE 

5.1 Vähittäiskaupan ostovoima ja ostovoiman virtaus 

Kaupan palvelujen kysynnän arviointi perustuu väestömäärään ja keskimääräiseen asukaskohtai-

seen kulutukseen, jotka muodostavat alueen vähittäiskaupan ostovoiman. Ostovoiman arvioinnin 

lähtökohdaksi otettiin vuoden 2020 lopun väestömäärä (19 430) hankkeen vaikutusalueella (Naan-

tali). Ostovoiman kehitys vuoteen 2040 arvioitiin väestömäärien ja yksityisen kulutuksen kasvuar-

vioiden mukaan. Eri tahojen tekemät arviot yksityisen kulutuksen kasvusta voivat poiketa merkit-

tävästi toisistaan. Kasvuarviot vaihtelevat myös toimialoittain. Tässä selvityksessä epävarmuutta 

on esitetty kahden skenaarion avulla: hitaan ja nopean kasvun vaihtoehto. 

Hidas kasvu: 

Hitaan kasvun kysynnän lähtökohdaksi on otettu Tilastokeskuksen väestöennuste, jonka mukaan 

väestö kasvaisi vuoteen 2040 mennessä 1 260 henkilöllä. Yksityisen kulutuksen arvioidaan kasva-

van toimialasta riippuen 0,5–0,7 %/vuosi. Ostovoiman kehitystä hitaan kasvun vaihtoehdossa on 

kuvattu seuraavassa kaaviossa. Koko vähittäiskaupan ja palveluiden ostovoima kasvaisi Naantalissa 

nykyisestä 243 miljoonasta eurosta noin 294 miljoonaan euroon vuoteen 2040 mennessä. Päivit-

täistavarakaupassa kasvua olisi noin 14 miljoonaa euroa.  

 

Kuva 22 Ostovoiman kasvu Naantalissa 2020-2040 (hidas kasvu) 

 

Nopea kasvu: 

Nopean kasvun skenaariossa kysynnän muutos on arvioitu perustuen MDI:n väestöskenaariosta V2 

Voimakkaan kasvun -vaihtoehtoon, jonka mukaan väestö kasvaisi nykyisestä 19 430 asukkaasta 

noin 23 640 asukkaaseen vuoteen 2040 mennessä (+4 200 asukasta). Yksityisen kulutuksen arvi-

oidaan kasvavan toimialasta riippuen noin 1-1,5 %/vuosi. Koko vähittäiskaupan ja palveluiden os-

tovoima kasvaisi vuoteen 2040 mennessä noin 120 miljoonaa euroa ollen 363 miljoonaa euroa 

vuonna 2040. Päivittäistavarakaupassa ostovoima kasvaisi noin 32 miljoonaa euroa. 

 

 

2020 2030 2040

Ravintolat ja kahvilat 21 23 25

Muu erikoiskauppa 68 76 84

Autokauppa 40 44 49

Tilaa vaativa kauppa 36 40 44

Päivittäistavarakauppa 78 85 92

Yhteensä 243 268 294
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Kuva 23 Ostovoiman kasvu Naantalissa 2020-2040 (nopea kasvu) 

 

Oheisessa kaaviossa on kuvattu vähittäiskaupan ostovoiman virtausta Naantalin näkökulmasta. 

Virtaus kuvaa sitä, miten suuri osa alueen asukkaiden ostovoimasta toteutuu myyntinä (sis. alv) 

Naantalissa. Ostovoima on arvioitu asukasmäärän ja asukkaiden keskimääräisen kulutuksen perus-

teella.  

 

Päivittäistavarakaupassa Naantalista virtaa naapurikuntiin ostovoimaa noin 7 miljoonaa euroa (10 

% ostovoimasta). On kuitenkin huomioitava, että Naantalissa on huomattavan paljon matkailijoita 

ja kesäasukkaita, minkä vuoksi asukkaiden ostovoiman nettoulosvirtaus on tässä esitettyä suu-

rempi, kun huomioidaan ostovoiman kokonaispotentiaali, joka jää realisoitumatta päivittäistavara-

kaupan myyntinä Naantalissa. 

 

Erikoiskaupassa ulosvirtaus on vielä selkeästi suurempaa. Tilaa vaativassa kaupassa peräti 45 % 

alueen asukkaiden ostovoimasta virtaa muualle ja muussa erikoiskaupassa 43 %. Voidaan arvioida, 

että naantalilaisten ostovoimaa virtaa erityisesti Raisioon ja Turkuun. 

 

 

Kuva 24 Ostovoiman virtaus vuonna 2020 (Naantali) 

 

2020 2030 2040

Ravintolat ja kahvilat 21 27 32

Muu erikoiskauppa 68 89 101

Autokauppa 40 52 65

Tilaa vaativa kauppa 36 47 54

Päivittäistavarakauppa 78 98 111

Yhteensä 243 313 363
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5.2 Liiketilan laskennallinen lisätarve 

Ostovoiman kasvu mahdollistaa kaupan paremmat toimintamahdollisuudet. Nykyiset yritykset voi-

vat kasvattaa myyntiään ja uusille yrityksille voi syntyä riittävät toimintaedellytykset. Kaupan liike-

tilan lisätarve arvioitiin vaikutusalueen asukkaiden ostovoiman kasvun ja kaupan tunnuslukujen 

perusteella. Liiketilan lisätarve on laskennallinen luku, joka ei liity kaupan olemassa olevan liiketilan 

määrään. Tilantarve kuvaa liiketilan lisätarpeen suuruusluokkaa tilanteessa, jossa kaikki ostovoi-

man kasvu kohdistuu uusperustantaan eli uusiin myymälöihin. Käytännössä osa ostovoiman kas-

vusta kohdistuu nykyisten yritysten myynnin kasvuun sekä tehostuvaan tilankäyttöön ja vain osa 

vaatii uutta liiketilaa. Toisaalta ostovoiman vuodon vähentäminen, myymäläkannan poistuma ja 

alueen ulkopuolelta tuleva ostovoima lisäävät liiketilan tarvetta. Keskeinen tilatarpeeseen vaikut-

tava tekijä on myös myyntitehokkuus. Myyntitehokkuus vaihtelee erikoiskaupassa toimialoittain ja 

päivittäistavarakaupassa myymälätyypeittäin (korkein suurissa yksiköissä). Näin ollen myös uus-

perustannan rakenne vaikuttaa lopulliseen tilantarpeeseen. Liiketilan laskennallinen tarve perustuu 

seuraaviin tunnuslukuihin: 

- myyntialan muunto kerrosalaksi kertoimella 1,25 

- myyntitehokkuus  

o päivittäistavarakaupassa 6 700 €/k-m2  

o tiva-kaupassa 2 200 €/k-m2    

o muussa erikoiskaupassa 3 100 €/k-m2  

o autokaupassa 3 400 €/k-m2   

o ravintola- ja kahvilapalveluissa 6 100 €/k-m2 

- liiketilan poistuma 0 k-m2  

- kokonaan uusperustantaa 

- ei huomioitu verkkokaupan vaikutusta 

 

Laskennallinen tilantarve on esitetty vastaavasti hitaan ja nopean kasvun vaihtoehdoille. Peruspe-

riaatteet skenaarioissa ovat samat kuin ostovoiman laskennassa. 

 

Hitaan kasvun vaihtoehdossa tilantarpeen arvioidaan kasvavan yhteensä noin 16 000 kerrosne-

liömetrillä vuoteen 2040. Kasvua on päivittäistavarakaupassa noin 2 400 k-m2, tiva-kaupassa 

4 400 k-m2 (+2 600 k-m2 autokauppa) sekä muuta erikoiskauppaa 5 700 k-m2. 
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Kuva 25 Vähittäiskaupan tilantarpeen kasvu 2020-2040 (hidas kasvu) 

Taulukko 4 Tilantarpeen kasvu (hidas vaihtoehto) 

 Tilantarpeen kasvu (k-m²) 

  2020-30 2030-40 Yht. 2020-40 

Päivittäistavarakauppa 1 200 1 200 2 400 

Tilaa vaativa kauppa 2 200 2 200 4 400 

Autokauppa 1 300 1 300 2 600 

Muu erikoiskauppa 2 900 2 800 5 700 

Kahvilat ja ravintolat 400 400 800 

Yhteensä 8 000 7 900 15 900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 2030 2040

Ravintolat ja kahvilat 3 400 3 800 4 200

Muu erikoiskauppa 25 600 28 500 31 300

Autokauppa 11 500 12 800 14 100

Tilaa vaativa kauppa 19 600 21 800 24 000

Päivittäistavarakauppa 13 600 14 800 16 000

Yhteensä 73 700 81 700 89 600
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Nopean kasvun vaihtoehdossa tilantarve kasvaisi yhteensä arviolta 36 800 k-m2. Päivittäistava-

rakaupassa kasvua arvioidaan olevan noin 5 600 k-m2, tiva-kaupassa 9 500 k-m2 (+autokaupassa 

7 400 k-m2) ja muussa erikoistavarakaupassa 12 400 k-m2. 

 

 

 

Kuva 26 Tilantarpeen kasvu 2020-2040 (nopea kasvu) 

Taulukko 5 Tilantarpeen kasvu (nopea vaihtoehto) 

 Tilantarpeen kasvu (k-m²) 

  2020-30 2030-40 Yht. 2020-40 

Päivittäistavarakauppa 3 400 2 200 5 600 

Tilaa vaativa kauppa 6 100 3 400 9 500 

Autokauppa 3 600 3 800 7 400 

Muu erikoiskauppa 8 000 4 400 12 400 

Kahvilat ja ravintolat 1 100 800 1 900 

Yhteensä 22 200 14 600 36 800 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 2030 2040

Ravintolat ja kahvilat 3 400 4 500 5 300

Muu erikoiskauppa 25 600 33 600 38 000

Autokauppa 11 500 15 100 18 900

Tilaa vaativa kauppa 19 600 25 700 29 100

Päivittäistavarakauppa 13 600 17 000 19 200

Yhteensä 73 700 95 900 110 500
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5.3 Tavoiteltu mitoitus 

Tavoiteltu mitoitus on laadittu ostovoima- ja tilantarvelaskelmien perusteella. Laskelmissa on huo-

mioitu ostovoiman virtaus ja esitetty tavoite tulevan kasvun ohjaamisesta vahvemmin Naantaliin. 

Mitoituksen pohjana käytetty väestöennuste mukailee Naantalin väestöskenaarioiden ”Maltillinen” 

-vaihtoehtoa, jonka mukaan Naantalissa olisi noin 21 450 asukasta vuonna 2040. Kulutuksen kasvu 

on ennakoitu edellä esitetyn nopean skenaarion mukaisesti.  

 

Päivittäistavarakaupan osalta tavoitteena on tulevan ostovoiman kasvun pysyminen vahvemmin 

Naantalissa; tavoitteena on suunnata kasvusta 100 % Naantalin alueelle fyysisinä liiketiloina. Vuo-

teen 2030 mennessä tämä tarkoittaisi uutta pt-kerrosalaa Naantalissa noin 4 000 m2. 

 

Tilaa vaativan kaupan, autokaupan a muun erikoistavarakaupan osalta realiteetti on, että ostovoi-

man kasvusta merkittävä osa virtaa tulevaisuudessakin muihin kaupallisiin keskittymiin. Tavoitteel-

lisena voidaan kuitenkin pitää ostovoiman ulosvirtauksen suhteellinen hidastaminen. Mitoituksen 

osalta tämä tarkoittaisi tilaa vaativassa kaupassa ja autokaupassa +6 700 k-m2 sekä muussa eri-

koistavarakaupassa +7 100 k-m2 verrattuna nykyiseen kerrosalaan.  

Taulukko 6 Vähittäiskaupan arvioitu mitoitus vuoteen 2040  

  
Tilantarpeen 

kasvu vuoteen 
2040 

Ostovoiman 
virtaus (ny-

kyinen) 

Uudesta ti-
lantarpeesta 
Naantaliin 
(tavoite) 

Mitoitus 
Naanta-
lissa (k-

m2) 

Päivittäistavara-
kauppa 

3 900 -10 % 100 % 3 900 

Tilaa vaativa kauppa 6 800 -45 % 80 % 5 440 

Autokauppa 5 600 .. 40 % 2 240 

Muu erikoiskauppa 8 900 -43 % 80 % 7 120 

Kahvilat ja ravintolat 1 400 .. 100 % 1 400 

Yhteensä 26 600   20 100 
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6. RUONAN HANKEKEN VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 

Ruonan yhdystien osalta on arvioitu hankekokonaisuus, jossa yhteiskerrosala olisi maksimissaan 

10 000 k-m2, josta päivittäistavarakauppaa olisi 3 000 k-m2. Alustavasti muut hankkeeseen sijoit-

tuvat toimialat olisivat tilaa vievää kauppaa sekä halpatavarakauppaa (osin erikoiskauppaa, osin 

päivittäistavarakauppaa). 

 

Päivittäistavarakauppa: 

Ruonan yhdystien päivittäistavarakaupan kokonaistarjonnan kehittymisen vaikutuksia on mallin-

nettu Huffin vetovoimamallin perusteella. Mallin avulla voidaan arvioida saavutettavuuteen ja kau-

pan kilpailutilanteeseen (tarjonta) perustuen, mikä on oletettu liikevaihdon suuntautuminen kaupan 

alueiden välillä nykytilanteessa ja tulevassa tilanteessa. Mallinnuksessa on huomioitu Naantalin päi-

vittäistavarakaupan verkoston lisäksi lähimpien kuntien myymäläverkostoa.  

 

Kokonaisuudessaan Naantalin päivittäistavarakaupan myynti kasvaisi arviolta 12 miljoonaa euroa. 

Käytännössä hankkeen myötä ostovoiman nettoulosvirtaus olisi nolla ja näin ollen tasapainossa. 

Hankkeen tuoman tarjonnan lisäyksen Naantalin kaupan tarjonta vastaisi paremmin asukkaiden 

tarpeisiin. 

 

Keskustan pt-myymälöiden liikevaihdosta lähtisi mallinnuksen perusteella arviolta 20 %, mikäli va-

likoima (kerrosala) ei laajene keskustassa. Mallinnus ottaa huomioon ainoastaan asukkaiden tuo-

man ostovoiman, ei esim. ohikulkuliikenteen tuomaa muutosta. 

 

Oheisissa taulukoissa on esitetty Huffin vetovoimamallilla lasketut tulokset huomioiden ainoastaan 

verkostollisella tasolla Ruonan yhdystielle tuleva uusi tarjonta. Mallinnuksen vaikutusalue kattaa 

Naantalin sekä Raision ja Turun lähialueet. 

 

Skenaario1: 3 supermarket-kokoluokan myymälää Ruonan yhdystillä 

Skenaariossa Ruonan yhdystien kokonaiskerrosala päivittäistavarakaupan osalta kasvaisi noin 

10 000 k-m2:een (huomioiden kaikki toimijat ja koko yhdystien varsi). Mallinnetun myynnin perus-

teella keskustasta lähtisi noin 4,6 miljoonaa euroa (-20 %) ja Ruonan yhdystien varren myymälöi-

den myynti puolestaan kasvaisi noin 16,5 miljoonaa euroa. Mallinnus huomioi ainoastaan nykyiset 

vakituiset asiakkaat, ei esim. väestönkasvua tai ohikulkuliikennettä. Tämän vuoksi keskustan tilan-

netta tukeekin keskustaan sijoittuva uusi asutus – nykytilanteeseen verrattuna tilannetta kompen-

soi hieman yli 1 000 asukkaan kasvu keskustassa, jos oletetaan että valtaosa heidän ostovoimas-

taan suuntautuisi keskustan myymälöihin. 

 

Taulukko 7 Huffin mallin avulla laskettu mallinnettu myynti (skenaario 1) 

 

 

Skenaario 2: kaksi supermarkettia ja yksi hypermarket (5 000 k-m2) 

Toisena skenaariona on arvioitu tilannetta, jossa Ruonan yhdystielle sijoittuisi hypermarket-koko-

luokan myymälä, jolloin yhdystien varrella sijaitsisi yli 12 000 k-m2 päivittäistavarakaupan tarjon-

taa. Skenaariossa keskustan myynnistä lähtisi arviolta 5,5 miljoonaa euroa ja Ruonan yhdystien 

kasvaisi yli 20 miljoonaa euroa. Keskustaan suuntautuva ostovoima pienenisi näin ollen noin nel-

jäsosalla.  

Kerrosala Muutos

Nyky Tuleva € %

Keskusta 4 625 4 625 0 0 %

Ruona 2 963 10 000 7 038 238 %

K+R 7 588 14 625 7 038 93 %

Mallinnettu myynti Muutos

Nyky Tuleva € %

Keskusta 23 146 419 € 18 542 763 € -4 603 655 € -20 %

Ruona 20 649 701 € 37 113 804 € 16 464 102 € 80 %

K+R 43 796 120 € 55 656 567 € 11 860 447 € 27 %
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Taulukko 8 Huffin mallin avulla laskettu mallinnettu myynti (skenaario 2) 

 

 

Erikoistavarakauppa: 

Ruonan alueelle sijoittuva erikoistavarakauppa olisi potentiaalisesti ja alustavien suunnitelmien mu-

kaisesti halpatavaratalotyyppistä kauppaa, joka kilpailee erityisesti hypermarkettien ja vastaavien 

käyttötavaraosastojen kanssa. Kilpailuvaikutus käyttötavaroiden osalta on olemassa esim. keskus-

tan erikoisliikkeisiin, mutta asiakassegmentit sekä toisaalta tuotevalikoima ei ole täysin identtinen.  

 

Pääasiassa halpatavaratalotyyppinen tarjonta on uutta tarjontaa Naantalin markkinaan. Halpatava-

ratalotyyppisten toimijoiden tuotevalikoima vaihtelee konsepteittain; kilpailuvaikutus keskustan 

liikkeiden kanssa kohdistuu erityisesti vaatteiden ja kenkien sekä urheiluvälineiden vähittäiskaup-

paan. Pääasiassa vaikutukset kohdistuvat ko. toimialoihin: 

• Muoti ja asusteet (keskustassa 7 myymälää) 

• Kauneuden ja terveyden tuotteet (keskustassa 6 myymälää) 

• Sisustaminen ja kodin tarvikkeet (keskustassa 11 myymälää) 

• Vapaa-aika (keskustassa 4 myymälää) 

Huomioitavaa on kuitenkin myös se, että keskustassa on yhteensä 34 vähittäiskauppaa, mutta 

keskustan rooli on muuttunut jo aikaisemmin hyvin vahvasti palveluliiketoiminnan suuntaan. Yh-

teensä keskusta-alueella on palvelutoimintoja 113 kpl, joista kahviloita ja ravintoloita on 30 kpl, 

kauneus- ja hyvinvointipalveluita 32 kpl, viihde- ja vapaa-ajanpalveluita 5 kpl ja muita kaupallisia 

palveluita 32 kpl. 

 

Keskustan erikoiskaupan asiakasprofiilina korostuu lisäksi matkailijat ja kesäasukkaat. Ruonan alu-

eelle sijoittuva halpatavaratalotyyppinen konsepti palvelee erityisesti Naantalin asukkaita. 

 

Seuraavassa taulukossa on tarkemmin arvioitu Ruonan alueen kaupallisen hankkeen vaikutuksia 

teemakohtaisesti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kerrosala Muutos

Nyky Tuleva € %

Keskusta 4 625 4 625 0 0 %

Ruona 2 963 12 500 9 538 322 %

K+R 7 588 17 125 9 538 126 %

Mallinnettu myynti Muutos

Nyky Tuleva € %

Keskusta 23 146 419 € 17 644 402 € -5 502 017 € -24 %

Ruona 20 649 701 € 40 820 167 € 20 170 466 € 98 %

K+R 43 796 120 € 58 464 569 € 14 668 449 € 33 %
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 Vaikutukset alue- ja yhdyskuntarakenteeseen 

Aluera-

kenne 

Aluerakenteella tarkoitetaan laajempien alueiden kuten esimerkiksi maakuntien ja 

maakuntien osien rakennetta. Hanke on osa Turun ydinkaupunkiseudun vyöhykettä 

ja taajamarakennetta.  

Hankkeen vaikutukset ovat syntyvän tarjonnan luonteen (päivittäistavarakauppa ja 

tilaa vaativaa erikoiskauppaa) vuoksi paikallisia, eikä hanke vaikuta aluerakentee-

seen. Aluerakenteella tarkoitetaan laajempien alueiden kuten esimerkiksi maakun-

tien ja maakuntien osien rakennetta. 

Hankkeen myötä alueelle sijoittuviin kaupallisiin palveluihin kohdistuu ensisijaisesti 

naantalilaisten kysyntää, minkä johdosta hanke on paikallinen. Alueen maankäytön 

kehittyminen ja väestö- ja työpaikkamäärän kehittyminen edesauttaa myös kaupan 

palveluiden kehittymistä vyöhykkeellä. 

Yhdys-

kuntara-

kenne 

Yhdyskuntarakenteella tarkoitetaan työssäkäyntialueen, kaupunkiseudun, kaupun-

gin, kaupunginosan tai muun taajaman sisäistä rakennetta.  

Yhdyskuntarakenteellisesti hankealue sijoittuu osaksi Naantalin keskustaraken-

netta, mutta noin 3 kilometrin etäisyydelle Naantalin ydinkeskustasta. Hankkeella 

ei ole yhdyskuntarakennetta hajauttavaa vaikutusta, vaan se sijoittuu tiiviisti osaksi 

olemassa olevaa ympäristöä ja liikennejärjestelmää.  

Kestävän yhdyskuntarakenteen näkökulmasta alueen kehittäminen tukee liikkumi-

sen ratkaisujen painottumista joukkoliikenteeseen sekä pyöräilyyn. 

Hankealue sijoittuu Naantalin keskustan, Turun ja Raision väliin, osaksi yhtenäistä 

taajama-aluetta ja sen kehittämisvyöhykettä. Alue on maankäytön kehittämisen 

(asuminen, työpaikat, palvelut) kohdealuetta koko Turun kaupunkiseudulla ja näin 

ollen hanke tukee yhdyskuntarakenteen tiivistymistä.  

Kaavati-

lanne ja 

kaupan 

sääntely 

Manner-Naantalin osayleiskaavassa vähittäiskaupan suuryksikön yläraja on maa-

kuntakaavan mukaisesti 6 000 k-m2. Hankeen pinta-alan ollessa noin 8 000 – 

10 000 k-m2 ylittää hanke selkeästi nykyisissä kaavoissa olevan mitoituksen.  

Maakunta- ja yleiskaavan mitoitusta voidaan arvioida hankekohtaisesti erillisellä 

selvityksellä. Tällöin keskeinen kysymys on, arvioidaanko hankkeella olevan seu-

dullisia vaikutuksia tai vaikuttaako se muutoin MRL:ssä esitettyihin keskeisiin tee-

moihin liittyen kaupan saavutettavuuteen, liikennemääriin ja -tuotokseen sekä kes-

kustojen elinvoimaisuuteen, sekä noudatteleeko se maakuntakaavan tavoitteita. 

Laajuudeltaan hankkeen ylitys ei ole sijoittuvat konseptit huomioon ottaen merkit-

tävä, koska päivittäistavarakaupan supermarket-kokoluokan yksiköt tai yksittäiset 

erikoiskaupan myymälät eivät Turun kaupunkiseudun tyyppisellä markkina-alueella 

muodosta seudullista asiointialuetta.  

Sääntelyn näkökulmasta on huomioitava hankealueen kehittyminen (uusi hanke, 

Lidl ja autokauppa. Mikäli hanke muodostaa yhdessä olemassa olevien myymälöi-

den (Lidl, autokauppa) kanssa toiminnallisesti yhtenäisen alueen, on alueen yh-

teenlaskettu kaupan kerrosala hanke ja muut laajenemistarpeet huomioiden jopa 

13 000 – 15 000 k-m2, mikä puolestaan voidaan tulkita vaikutuksiltaan yhte-

näiseksi kaupan alueeksi. Yhtenäisenäkään suuryksikköalueena kohteen ei nähdä 

synnytävän merkittäviä seudullisia vaikutuksia erityisesti Turun ja Raision merkit-

tävämmän kaupan tarjonnan vuoksi. 

 Vaikutukset vähittäiskauppaan 

Uusi lii-

keraken-

taminen 

Uutta päivittäistavarakaupan liikerakentamista on hankkeeseen osoitettu noin 

3000 k-m2. Vaikutusalueen (Naantalin kaupunki) liiketilan laskennallinen tilantar-

peen kasvu on päivittäistavarakaupan osalta 3 900 k-m2 vuoteen 2040 mennessä. 

Päivittäistavarakaupan osalta huomioitavaa on lisäksi nykyinen ostovoiman 
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suh-

teessa lii-

ketilatar-

peeseen 

ulosvirtaus ja tarjonnan määrä suhteessa ostovoiman perusteella arvioituun tilan-

tarpeeseen; nykyisin Naantalissa on päivittäistavarakaupan kerrosalaa noin 8 100 

k-m2, mutta laskennallinen tilantarve olisi yli 5000 k-m2 suurempi (yht. 13 600 k-

m2). Päivittäistavarakaupan palvelutarjonnan laajentaminen on edellytyksenä, 

jotta Naantalin palveluverkko pystyy vastaamaan nykyisten ja uusien asukkaiden 

palvelutarpeisiin. Palveluiden kehittämisen alueena Ruonan yhdystien varsi on luon-

nollinen nykyisten palveluiden sekä yhdyskuntarakenteellisen sijaintinsa vuoksi. 

Nyt tarkasteltavan hankkeen lisäksi tulee päivittäistavarakaupan palveluita kehittää 

Naantalissa myös keskusta-alueella nykyisissä myymälöissä sekä muissa palvelu-

verkkoa täydentävissä kohteissa. 

 

Erikoiskaupan osalta palvelutarjonta suhteessa laskennalliseen tilantarpeeseen on 

nykytilanteessa erittäin heikko. Vuonna 2015 tehdyssä kartoituksessa Manner-

Naantalin alueella sijaitsi erikoiskauppaa (ml. tilaa vievä erikoiskauppa ja auto-

kauppa) noin 10 000 k-m2, kun laskennallinen tilantarve olisi yli 55 000 k-m2. 

Asukkaiden ostovoima siirtyy lähes kokonaisuudessaan naapurikuntiin. Erikoiskau-

pan osalta ostovoiman kasvu mahdollistaa hankkeen sijoittumisen lisäksi erikois-

kaupan muiden hankkeiden sijoittumisen sekä nykyisten toimintojen kehittymisen 

Naantalin alueella.  

Vaikutuk-

set Naan-

talin kes-

kustan 

kehitty-

mispo-

tentiaa-

liin 

Naantalin keskustan kaupallinen tarjonta perustuu päivittäistavarakaupan super-

market-yksiköihin sekä erikoiskaupan pienempiin myymälöihin. Lukumäärällisesti 

ja kerrosalaan perustuen mitattuna Naantalin keskustan profiili on kuitenkin pai-

nottunut voimakkaasti palveluihin (ravintolat ja kahvilat, kauneus-, terveys- ja hy-

vinvointipalvelut).  

Keskustojen rooli on kansallisella ja globaalilla tasolla murroksessa ja tarjonnaltaan 

suuntautumassa nykyistäkin vahvemmin palveluihin. Erikoiskaupan palveluita os-

tetaan hyvin erikoistuneista liikkeistä ja toisaalta entistä enemmän verkkokau-

pasta. Naantalin keskustalla on hyvät lähtökohdat vastata tähän muutokseen; kes-

kusta on idyllinen, tiivis ja viihtyisä, minkä lisäksi kesällä alueelle tulevat matkaili-

javirrat tuovat lisäostovoimaa keskustan liikkeisiin.  

Päivittäistavarakaupan osalta palvelut ovat nykytilanteessa suhteellisen tasaisesti 

jakautuneet keskustan ja Ruonan yhdystien varrelle. Kehityksen painopiste on kui-

tenkin suuntautumassa jälkimmäisenä mainittuun ympäristöön mm. K-
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Supermarket Ukko-Pekan siirtymisen ja laajennuksen myötä. Päivittäistavarakau-

passa molemmilla alueilla on selkeä lähivaikutusalueensa, mutta myös asiointialu-

eiden päällekkäisyyttä. Päivittäistavarakaupan osalta Ruonan yhdystien hankkeet 

yhdessä voisivat vähentää keskustan pt-myyntiä jopa viidesosalla. Huomioitavaa 

on kuitenkin se, että kompensoivana tekijänä sekä Naantalin että Naantalin kes-

kusta-alueen väestönkasvu tuo uutta ostovoimaa ja näin ollen myös kehittymisen 

edellytyksiä laajasti Naantalin päivittäistavarakaupan palveluille. Toisekseen, kes-

kustan myymälöiden on mahdollista kehittää ja parantaa palvelutarjontaansa uu-

dessa kilpailutilanteessa ja näin ollen varmistaa, että ne tarjoavat vetovoimaisia 

asiointipaikkoja myös tulevaisuudessa. Keskustassa lisäksi ostovoimaa kehittävät 

muut hankkeet kuten mahdollinen junaliikenteen avautuminen aivan market-aluei-

den tuntumasta, minkä ansiosta mm. liityntäliikenne tuo uudenlaista kehittämisen 

potentiaalia keskustan myymälöille. 

Suunnitteilla olevaan hankkeeseen on päivittäistavarakaupan tarjonnan lisäksi 

suunniteltu halpatavarakaupan toimintoja sekä tilaa vievää kauppaa. Halpatavara-

talossa korostuvat hinta ja tarjonnan laajuus saman katon alta tarjottuna. Halpa-

tavaratalo on ennen kaikkea arjen ostopaikka. Käyttäjänäkökulmasta keskustassa 

sijaitsevat, hyvään palvelutasoon ja erikoistuneeseen tarjontaan perustuvat myy-

mälät vastaavat puolestaan erilaiseen kysyntään. Hankkeeseen sijoittuva erikois-

kauppa ei merkittäviltä osin kilpaile keskustan tarjonnan kanssa, minkä vuoksi 

hankkeella ei nähdä olevan merkittäviä vaikutuksia keskustan elinvoimalle tai ke-

hittymisen edellytyksiin. 

 Vaikutukset asukkaisiin 

Asukkai-

den arjen  

sujuvuus 

ja kaupan 

saavutet-

tavuus 

Päivittäistavarakaupan osalta on erittäin tärkeää, että kaupan palvelut sijaitsevat 

lähellä kotia johtuen palveluiden käytön tiiviistä frekvenssistä; keskimäärin suoma-

lainen talous asioi pt-kaupassa yli 4 kertaa viikossa.  

Hanke sujuvoittaa niin alueen nykyisten kuin tulevienkin asukkaiden arkea. Laajan 

valikoiman supermarket vastaa tyypillisesti asukkaiden moninaisiin päivittäistava-

ratarpeisiin, mikä parantaa myös koettua saavutettavuutta. Kaiken kaikkiaan hank-

keella on päivittäistavarakaupan saavutettavuutta parantava vaikutus, mikä edes-

auttaa myös alueen asukkaiden asiointeja kestäviin liikkumisen muotoihin perus-

tuen. 

Erikoistavarakaupan osalta hankkeeseen alustavasti sijoittuvat palvelut (halpata-

varatalo, tilaa vievä kauppa) täydentävät Naantalin palvelutarjontaa, minkä joh-

dosta ko. palveluita ei tarvitsisi jatkossa hakea vastaavissa määrin naapurikunnista.  

 Vaikutukset kaupalliseen palveluverkkoon paikallisella ja seudullisella ta-

solla 

Päivit-

täistava-

rakauppa 

Hankkeella on päivittäistavarakaupan verkostoa täydentävä vaikutus. Kilpailu kiris-

tyy ja uusi hanke muuttaa asiointikäyttäytymistä alueella, mutta väestönkasvu niin 

Naantalin kuin laajemmin koko Turun kaupunkiseudulla synnyttää lisäostovoimaa 

ja kysyntää kaupallisille palveluille; lisäostovoima ohjautuu niin nykyisiin myymä-

löihin kuin uusiin hankkeisin. 

Paikallisella tasolla vaikutus kohdistuu erityisesti vastaavankokoisiin supermarket-

konsepteihin, jotka sijaitsevat Naantalin keskustassa. Asukasmäärän ja ostovoiman 

kasvu sekä hankkeen lähialueella että Naantalin keskustassa tarkoittaa kuitenkin 

sitä, että myymäläverkkoon kohdistuvat vaikutukset eivät lyhyellä- tai keskipitkällä 

aikavälillä tarkasteltuna ole merkittäviä. 

Seudullisella tasolla hanke ei aiheuta merkittäviä vaikutuksia päivittäistavarakau-

pan verkostoon, sillä päivittäistavaraostokset tehdään tyypillisesti lähellä kotia ja 

naapurikunnista (Raisio, Turku) löytyy lähtökohtaisesti hypermarket-kokoluokan 

tarjontaa. 
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Erikois-

kauppa ja 

palvelut 

Erikoiskaupan palvelutarjonta laajenee erityisesti tilaa vievän kaupan toimialalla 

sekä halpatavarakaupan osalta. Halpatavarakauppa on luonteeltaan paikalliseen 

tarjontaan vastaavaa, eikä sillä ole seudullisia vaikutuksia. Naantalissa ei puoles-

taan nykyisellään ole halpatavarakauppaa vastaavia konsepteja, joten tarjonta on 

uutta. Tietyiltä osin (vaatteet, elektroniikka, kauneudenhoitotuotteet) tarjonta kil-

pailee erikoistuneempien keskustan myymälöiden kanssa, mutta pääsääntöisesti 

konseptit ja myymälätyypit vastaavat erilaiseen kysyntään.  

Kaupan 

kilpailu-

asetelma 

Uusien kaupan sijaintien osoittaminen lisää kaupan kilpailua, mikä on kuluttajan 

valintamahdollisuuksien näkökulmasta suositeltavaa. Vaikutusalueen välittömässä 

läheisyydessä kilpailuasetelma päivittäistavarakaupan suurimpien toimijoiden vä-

lillä on jo nyt suhteellisen tasaväkinen, kun asiaa tarkastellaan sijainnin ja saavu-

tettavuuden näkökulmasta. Uusi tarkasteltava hanke mahdollistaa kilpailun lisään-

tymisen, eikä keskitä alueen palvelutarjontaa yksittäisen toimijan tai kaupparyh-

män käsiin. Hanke synnyttää Ruonan yhdystien varteen, nykyisellään jo vahvalle 

ja vahvistuvalle alueelle, potentiaalisen kauppapaikan, mikä puolestaan vahvistaa 

kilpailuasetelmaa sekä paikallisesti että koko Naantalin mittakaavassa. 

 Liikenne ja liikkuminen 

Liiken-

teen su-

juvuus 

Liikennevaikutukset kohdistuvat pääasiassa E18:n uudistuvalle Ruonan eritasoliit-

tymän alueelle sekä Ruonan yhdystien varteen. E18:n liittymäjärjestelyjen suun-

nittelussa sekä Ruonan yhdystien liikennesuunnittelussa voidaan huomioida kaupan 

liikennetarve, mutta alueen paraneva liikenneverkoston kapasiteetti ja liikenteen 

sujuvuus mahdollistaa hyvin kaupan toimintojen sijoittumisen. Liikenteen sujuvuu-

den ja toisaalta kaupan palveluiden kannattavuuden näkökulmasta liittyminen piha-

alueelle, kohteen näkyvyys sekä liikennejärjestelyjen sujuvuus ovat ensiarvoisen 

tärkeässä asemassa. 

Kulkuta-

paosuu-

det ja lii-

kenne-

tuotos 

Hankkeella ei ole suurta vaikutusta eri liikennemuotojen väliseen jakaumaan. Autoa 

käyttävistä asiakkaista merkittävä osa on heitä, jotka muutenkin käyttävät Kehä-

tietä (E18) sekä Ruonan yhdystietä. Hanke sijoittuu osaksi tiivistä yhdyskuntara-

kennetta palveluverkkoa täydentäen, mikä mahdollistaa nykyistä paremmin asioin-

nin esim. polkupyörällä. 

Palveluverkon täydentyessä myös asiointimatkoista syntyvä liikennetuotos lyhe-

nee. Entistä suurempi osuus asioinneista tehdään kotikunnassa ja lähellä kotia. 

Keskimääräinen suomalainen kotitalous asioi päivittäistavarakaupassa yli 4 kertaa 

viikossa, minkä vuoksi päivittäistavarakaupan verkoston tiheydellä on merkittävä 

vaikutus asiointimatkojen liikennesuoritteeseen vuositasolla. Hankkeen voidaan 

nähdä edistävän tätä tavoitetta. 

Kestävä 

liikkumi-

nen 

Kävelyn ja pyöräilyn osuus asiakasvirroista varmistetaan parhaiten seuraavissa 

suunnitteluvaiheissa. Mikrotason saavutettavuus ja esteettömyys Ruonan yhdys-

tieltä sekä läheisiltä asuinalueilta kaupan ovelle ratkaisee kestävien liikennemuoto-

jen suosion. 
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7. JOHTOPÄÄTÖKSET PALVELUVERKON KOKONAISUU-

DESTA NAANTALISSA 

Selvityksessä on arvioitu Naantalin yleiskaavassa vähittäiskaupan alueiksi osoitettuja kohteita ja 

niiden mitoitusta nykyisen tiedon valossa. Erityistarkastelussa on ollut Ruonan yhdystien varteen 

potentiaalisesti sijoittuva kaupallinen toiminta, josta on laadittu myös vaikutusten arviointi. Tä-

män lisäksi on erikseen tarkasteltu mitoitusta ja kaupallista kokonaisuutta keskustan sekä Vanton 

eritasoliittymän osalta. Ohessa on aluekohtaisesti yhteenveto kehittämismahdollisuuksista. 

 

Vaikutusten arvioinnin näkökulmasta Ruonan yhdystien ympäristöön sijoittuvalla hankkeella ei 

nähdä olevan merkittäviä negatiivisia vaikutuksia. Nykytilanteessa naantalilaisten ostovoima vir-

taa voimakkaasti naapurikuntiin, minkä vuoksi kaupungissa tarvitaan lisää kaupan tarjontaa niin 

päivittäis- kuin erikoistavarakaupassakin. Hanke sijoittuu erinomaisesti saavutettavalle alueelle ja 

palvelee Naantalin asukkaita sekä ohikulkuliikennettä. 

 

Kaavoituksen osalta tulee huomioida se, että kaupallisen profiilin tulee olla selkäesti asukkaiden 

arkeen liittyvää – Ruonan yhdystien ympäristössä potentiaalisia toimialoja ovat päivittäistavara-

kauppa (supermarket-kokoluokka), tilaa vaativa erikoiskauppa, autokauppa sekä halpatavara-

kauppa. Kaavoituksessa tulee huomioida, ettei alueelle synny merkittävissä määrin keskustan 

kanssa kilpailevaa toimintaa, esim. keskustahakuisen erikoiskaupan tai kaupallisten palveluiden 

osalta. Näiden rajaaminen esim. k-m2-määrän tai osuuden (%:a kokonaiskerrosalasta) kautta 

olisi yksi tapa vaikuttaa profiiliin. Samoin myös enimmäismäärää tulisi rajata niin, että yksittäisen 

myymälätilan kerrosala ei esim. ylitä MRL:n suuryksikkörajaa 4 000 k-m2. 

 

Keskustan elinvoiman näkökulmasta merkittävässä roolissa on koko keskustan elävyyden ja 

maankäytön kehittäminen. Lähialueen ostovoiman kehittäminen luo edellytykset kaupan toiminto-

jen ja palvelutarjonnan laajentamiselle. Keskeisessä roolissa on esimerkiksi mahdollisen junalii-

kenteen avautuminen ja seisakkeen ympäristön maankäytöllinen kehittäminen niin, että alueelle 

tulee lisää asumista, työpaikkoja ja palveluita.  

 

Ruonan yhdystien ympäristö ja Luolala: 

Naantalin keskustan ohella Ruonan yhdystien ympäristö on muodostumassa päivittäistavarakaupan 

keskeisimmäksi kehitysalueeksi. Tien varrella sijaitsee nykyisin noin 3 000 k-m2 päivittäistavara-

kaupan kerrosalaa (K-Supermarket Ukko-Pekka ja Lidl).  Tulevaisuudessa alueella sijaitsisi vireillä 

olevien ja potentiaalisten hankkeiden myötä mahdollisesti jopa 10 000 k-m2 päivittäistavarakaup-

paa, mikä olisi noin kolminkertainen määrä nykytilaan verrattuna. Painopisteen muutos päivittäis-

tavarakaupassa olisi selkeä, millä on vaikutuksia myös keskustan kaupan myyntiin.  

 

Ruonan yhdystien varren kaupan kehittymisessä on useita muuttujia. Yleiskaavassa alue on jaettu 

enimmäismitoitukseltaan 6 000 k-m2:n alueisiin (Aurinkotien risteysalue, E18:n risteysalue ja Luo-

lala). Luolalan alueella kaavamerkintä mahdollistaa ainoastaan tilaa vievän kaupan sijoittumisen. 

KM –merkintä sallii myös vähittäistavarakaupan suuryksikön, jolle on yleiskaavassa haluttu osoittaa 

vaihtoehtoisia sijaintipaikkoja.  

 

Ruonan yhdystien yhdyskuntarakenteellinen sijainti sekä E18:n ja liittymäalueen kehittyminen 

mahdollistaa alueen kaupallisen kehittämisen kestävällä tavalla. Asiakkaiden ja kaupan näkökul-

masta lähekkäin sijaitsevat palvelut synnyttävät kiinnostavan ja arkea sujuvoittavan kokonaisuu-

den, ja toisaalta esim. yksiköiden välillä tapahtuva liikkuminen on helppoa. Ydinkeskustan ulkopuo-

lella Ruonan yhdystien varsi muodostaa selkeästi parhaimman arjen asiointialueen, johon kaupan 

kehittäminen tulisi keskustan ohella kohdentaa. Luolalan alueen tilaa vievän kaupan kehittymis-

mahdollisuudet puolestaan suuntautuvat enimmäkseen tilaa vievään kauppaan, erityisesti rauta- ja 

rakentamistoimialalla, puutarhakaupassa sekä mahdollisesti autokaupassa.  

 

Suositus: 
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Ruonan yhdystien vartta kehitetään arjen asiointivyöhykkeenä, jossa sijaitsee erityisesti päivittäis-

tavarakaupan toimintoja sekä täydentävää erikoistavarakaupan tarjontaa. Päivittäistavarakaupan 

osalta suositeltava mitoitus yksittäisten myymälöiden osalta on supermarket-kokoluokassa (ker-

rosala maksimissaan noin 3 500 m2). Alueen kehittämisessä on huomioitava vaiheistus suhteessa 

liikennejärjestelyihin sekä riittävät tilavaraukset logistiikalle ja liikenneyhteyksille. Alueen vähittäis-

kaupan kokonaismitoitus ei tule ylittää 20 000 k-m2. 

 

 

Naantalin keskusta ja Humaliston alue 

Naantalin keskusta-alueen kaupallisen elinvoimaisuuden ja vetovoimaisuuden kehittymisen näkö-

kulmasta keskeisin tavoite on keskustan täydennysrakentaminen ja uuden ostovoiman saaminen; 

keskustan elinvoimaisuuden kannalta ensiarvoisen tärkeää on se, että keskustaa arjen asiointipaik-

kanaan käyttävien asukkaiden määrä on mahdollisimman suuri ja toisaalta väestön kehitys lähialu-

eella synnyttää myös tarpeen investoida nykyisten myymälöiden kehittämiseen ja palveluverkon 

täydentämiseen. 

 

Naantalin keskustan kilpailuvalttina tulee olla erityislaatuinen tarjonta, joka houkuttelee Naantalin 

ja Turun kaupunkiseudun asukkaita sekä kesäasukkaita ja matkailijoita viihtymään ja käyttämään 

alueen palveluita. Keskustan palveluiden kehittymistä tukee erityisesti kiinnostava ja käveltävä 

kaupunkiympäristö, joka on täynnä herätteitä ja toisaalta riittävän turvallinen ja esteetön erilaisille 

käyttäjäryhmille. 

 

Keskustassa erityisesti kehittyvästä asemanseudusta on mahdollista synnyttää mielenkiintoinen se-

kottuneiden toimintojen kokonaisuus, jossa olisi sekä asumista että kaupallisia toimintoja. Haasta-

vin kehittämisen näkökulmasta on liikenteen ja pysäköinnin yhteensovittaminen kaupan tarpeisiin 

ja toisaalta liiketilojen ja ylipäätään kiinteistökehityksen taloudellinen yhtälö. 

 

Keskustan kehittymisen näkökulmasta keskeistä on myös keskustan toiminnallisen rakenteen tii-

vistyminen. Toiminnallisesti kehittämistä tulee keskittää E18:n pohjoispuolelle, kaupallisen keskus-

tan alueelle. Merkittävä laajentuminen hajoittaa toiminnallista rakennetta, mihin toisaalta Naantalin 

väestö- ja kysyntäpotentiaali ei luo merkittäviä edellytyksiä. Naantalin identiteetin näkökulmasta 

kaupallisen roolin tulee painottua erikoistuneisiin ja paikallisiin palveluihin sekä kauppoihin. Kes-

kusta ei kilpaile kaupallisen tarjonnan laajuudella vaan palvelun ja tarjonnan erityislaatuisuudella.  

 

Kaupallisesti tavoitteena tulisi olla keskustan toimintojen tiivistäminen market-alueen ja vanhan-

kaupungin välillä niin, että tulevissa täydennysrakentamiskaavoissa otetaan huomioon aktiivisten 

kadunvarsien synnyttäminen ja monipuolinen kivijalkaliiketilatarjonta. Vanhankaupungin ja erityi-

sesti rantavyöhykkeen kehittäminen muodostaa mielenkiintoisia kaupunkitiloja sekä sijoittumis-

edellytyksiä keskustahakuiselle kaupalle ja palveluille. Kaupallisten toimintojen lisäksi keskustassa. 

Keskustan elinvoimaisuuden lisäämiseksi voidaan maankäytön ja palveluverkon kehittämisen lisäksi 

ottaa muita työkaluja kuten vahvistuvaa tapahtuma- ja elämystarjontaa. 

 

Toiminnallisesti sekoittuneen keskusta-alueen laajeneminen tulevaisuudessa Humaliston alueelle 

on melko epätodennäköistä. Humaliston alue sijaitsee yhdyskuntarakenteellisesti erillään Naantalin 

ydinkeskustasta ja E18-tie heikentää sen toiminnallista yhteyttä keskustaan. Asemakaavoittamat-

toman asuntoalueen tuleva asukasmäärä on Manner-Naantalin osaleiskaavan mukaan noin 1 200 

asukasta (67 600 km2). Alueen kehittyminen on suhteellisen pitkällä tulevaisuudessa, mikä vaikut-

taa myös kaupalliseen kehittämispotentiaaliin.  

 

Suositus 

Keskustassa pyritään vahvistamaan lähiasutuksen määrää varmistaen näin keskustan myymälöiden 

elinvoimaisuuden myönteinen kehitys. Erityisesti olemassa olevien markettien laajentumiselle tulee 

luoda edellytykset, mutta kaavoituksessa tulee mahdollistaa myös kilpailevien supermarket-koko-

luokan sijoittuminen alueelle pidemmällä aikajänteellä. Erityisesti nykyisten markettien tuntumassa 
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olevat alueet ovat liikenteellisesti kiinnostavia suurempien kaupan yksiköiden sijoittumisen näkö-

kulmasta. Keskustaan tulee muutoin muodostaa yhtenäisiä ja kiinnostavia vyöhykkeitä, joissa ko-

rostuu jalankulku sekä toimintojen avautuminen katutilaan.  

 

Keskustan painopisteen tulisi säilyä E18:n pohjois/länsipuolella. Keskustatoimintojen alueen ja toi-

saalta kaupallisen ympäristön laajentaminen Humaliston alueelle hajauttaisi keskustan rakennetta 

ja tekisi siitä entistä moninapaisemman; tulevaisuudessa painopisteen tulee olla nykyisen raken-

teen voimakkaassa tiivistämisessä ja monipuolistamisessa. 

 

Vanton alue 

Ruonan yhdystien vahvistuminen kaupan näkökulmasta asettaa Vanton alueen kehittymisen epä-

todennäköisemmäksi. Tilaa vaativan kaupan alueen syntyminen ilman vahvaa ankkuritoimintoa ja 

toisaalta yleiskaavan mitoituksen rajoissa (enimmäismitoitus 6 000 k-m2) on erittäin epätodennä-

köistä huomioiden kaupan markkinan kehitys; tulevaisuudessa kaupan hankkeet sijoittuvat pää-

sääntöisesti jo olemassa olevien kaupan kokonaisuuksien yhteyteen. Lisäksi yhdyskuntarakenteel-

lisesti Vanton alueelle sijoittuessaan kaupan toiminnot hajauttavat palvelurakennetta alueelle, jossa 

ei ennestään ole kaupan toimintoja.  

 

Ruonan yhdystien alueen kaupallisen mitoituksen kasvun myötä Vanton alueen profiili voisi tulevai-

suudessa olla vahvemmin työpaikka- ja toimitila-aluetta. Logistisesti alue sijoittuu hyvin ja on kiin-

nostava varsinkin kun E18:n / Turun kehätien kehityshanke on valmistunut. Työpaikkatoimintojen 

yhteydessä voi olla vähittäiskaupan toimintaa (esim. B2B-myynti, tehtaanmyymälä, verkkokaupan 

myynti), mutta pääkäyttötarkoituksen siirtäminen kohti työpaikkatoimintojen aluetta olisi potenti-

aalinen skenaario. Tämä tukisi Naantalin elinkeinoelämän kehittymistä erittäin hyvin saavutetta-

valla sijainnilla (Naantalin ja koko kaupunkiseudun näkökulmasta) sekä toisi kaivatun alueen vas-

taamaan tarvetta keskisuurelle ja pienelle hallitilalle sekä muille siisteille ympäristöhäiriöitä tuotta-

mattomille toiminnoille. 

 

-  
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LIITE 1. VÄHITTÄISKAUPAN TOIMIALAT 

PÄIVITTÄISTAVARAKAUPPA (A.C. Nielsen Finland Oy) 

 

Hypermarket 

- Myyntipinta-ala 2 500 m² tai yli, päivittäistavaroiden osuus myynnistä alle 2/3  

Tavaratalo 

- Myyntipinta-ala 1 000 m² tai yli, päivittäistavaroiden osuus myynnistä alle 2/3  

Supermarket, iso 

- Myyntipinta-ala 1 000 m² tai yli, päivittäistavaroiden osuus myynnistä yli 2/3  

Supermarket, pieni 

- Myyntipinta-ala 400 - 999 m², päivittäistavaroiden osuus myynnistä yli 2/3  

Valintamyymälä, iso 

- Myyntipinta-ala 200 - 399 m²  

Valintamyymälä, pieni 

- Myyntipinta-ala 100 - 199 m²  

Pienmyymälä  

Erikoismyymälä 

 

 

KESKUSTAHAKUINEN ERIKOISKAUPPA (Tilastokeskus) 

 

Tavaratalokauppa 

- Itsepalvelutavaratalot (yli 2 500 m2) 

- Pienoistavaratalot ja muut erikoistumattomat myymälät enintään 2 500 m2) 

Alkot ja apteekit ym.  

- Alkoholi- ja muiden juomien vähittäiskauppa 

- Apteekit 

- Terveydenhoitotarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Kosmetiikka- ja hygieniatuotteiden vähittäiskauppa 

Muotikauppa 

- Naisten vaatteiden vähittäiskauppa 

- Miesten vaatteiden vähittäiskauppa 

- Turkisten ja nahkavaatteiden vähittäiskauppa 

- Lastenvaatteiden vähittäiskauppa 

- Lakkien ja hattujen vähittäiskauppa 

- Vaatteiden yleisvähittäiskauppa 

- Jalkineiden vähittäiskauppa 

- Laukkujen vähittäiskauppa 

Tietotekninen erikoiskauppa 

- Tietokoneiden, oheislaitteiden ja ohjelmistojen vähittäiskauppa 

- Televiestintälaitteiden vähittäiskauppa 

- Viihde-elektroniikan vähittäiskauppa 

Muu erikoiskauppa 

- Kankaiden vähittäiskauppa 

- Lankojen ja käsityötarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Mattojen vähittäiskauppa 

- Sähkötarvikkeiden ja valaisimien vähittäiskauppa 

- Kumi- ja muovitavaroiden vähittäiskauppa 

- Taloustavaroiden vähittäiskauppa 

- Soittimien ja musiikkitarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Kodintekstiilien vähittäiskauppa 

- Muu sisustustekstiilien ja -tarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Kirjojen vähittäiskauppa 
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- Paperi- ja toimistotarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Aikakausjulkaisujen ja lehtien vähittäiskauppa 

- Urheilualan vähittäiskauppa 

- Pelien ja leikkikalujen vähittäiskauppa 

- Kukkien vähittäiskauppa  

- Kukkakioskit 

- Lemmikkieläinten vähittäiskauppa 

- Kultasepänteosten ja kellojen vähittäiskauppa 

- Taideliikkeet 

- Valokuvausalan vähittäiskauppa 

- Optisen alan vähittäiskauppa 

- Lastenvaunujen ja -tarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Lahjatavaroiden ja askartelutarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Muiden uusien tavaroiden vähittäiskauppa 

- Antiikkiliikkeet 

- Antikvariaattikauppa 

- Muiden käytettyjen tavaroiden vähittäiskauppa 

 

 

TILAA VAATIVA ERIKOISKAUPPA (Tilastokeskus) 

 

Autokauppa 

- Henkilöautojen ja kevyiden moottoriajoneuvojen vähittäiskauppa 

- Matkailuvaunujen ja muualla luokittelemattomien moottoriajoneuvojen vähittäiskauppa 

- Moottoriajoneuvojen osien ja varusteiden vähittäiskauppa (pl. renkaat) 

- Renkaiden vähittäiskauppa 

- Moottoripyörien sekä niiden osien ja varusteiden vähittäiskauppa 

Rautakauppa 

- Rauta- ja rakennustarvikkeiden yleisvähittäiskauppa 

- Maalien vähittäiskauppa 

- Keittiö- ja saniteettitilojen kalusteiden vähittäiskauppa 

- Muu rauta- ja rakennusalan vähittäiskauppa 

- Lukkoseppä- ja avainliikkeet 

Kodintekniikkakauppa 

- Sähköisten kodinkoneiden vähittäiskauppa 

Huonekalukauppa 

- Huonekalujen vähittäiskauppa 

Muu tilaa vaativa kauppa 

- Tapettien ja lattianpäällysteiden vähittäiskauppa 

- Veneiden ja veneilytarvikkeiden vähittäiskauppa 

- Puutarha-alan vähittäiskauppa 
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Asemakaavassa osoitetusta kerrosalasta saa enintään 25 % käyttää liiketiloja varten
rakennuksen katutasossa olevassa kerroksessa.
Korttelin 2 asuintiloissa, jotka avautuvat Tuulensuunkadun suuntaan, on rakennuksen
ulkoseinien sekä ikkunoiden ja muiden rakenteiden ääneneristävyyden liikennemelua
vastaan oltava vähintään 35 dBA.
Rakennuksen parvekkeet, ulko-oleskelutilat ja ilmanottoaukot tulee suunnata ja
rakentaa siten, etteivät melutason ohjearvot ylity.
Parvekkeet, joilla melutaso ylittää päiväajan 55 dBA ohjearvon, tulee lasittaa.
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Asemakaavaluonnos

Arkkitehtipalvelu Oy arkkitehtipalvelu.fi 22.3.2024

1:1000 (A3)
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KIINTEISTÖN LAAJUUS 10.04.2019 

Rakennusoikeus 3000 m2 

Käytetty kerrosala 2989 m2 

Rakennusoikeutta jäljellä 11 m2 

Huoneistoala 3231 m2 

Kokonaisala 3374 m2 

 

MYYMÄLÄTILOJEN LAAJUUS 10.04.2019 

S-Market 2321 m2 

ALKO 320 m2 

Apteekki 290 m2 

 

KAAVAEHDOTUKSEN LAAJUUS 22.03.2024 

Uusi rakennusoikeus 5000 m2 

Rakennusalan laajennus 1820 m2 

Uusi rakennusala 4800 m2 

Uusi rakennusala, II-kerros 1120 m2 

 

Reiniö Riina
Kirjoituskone
LIITE 13



Kimmo Köpilä

100-566 L1-03.1
Tuulensuunkatu 12 Naantali 21100TOK S-Market Naantali

Käyttäjäryhmäkaavio

Arkkitehtipalvelu Oy arkkitehtipalvelu.fi 22.3.2024

1:500 (A3)
Mallinna rakennus tarpeeksi kauas origosta, jotta tonttikartat, piharakennukset yms. jäävät kaikki origon positiiviselle puolelle.

1.Kerros
Kokonaisala
4 547,5 m2

KAUPPAKÄYTÄVÄ
547,0 m2

VSS
87,0 m2

ALKO
366,0 m2

1. Kerros
S-MARKET
2 978,0 m2

LASTAUSLAITURI
208,0 m2

APTEEKKI
283,0 m2PULLOHUONE

81,5 m2

KAHVILA
205,5 m2

2.Kerros
Kokonaisala
1 123,5 m2

Laajennusosa
Kokonaisala
1 608,5 m2

Kokonaisala
4 801,5 m2

Kokonaisala laajennus, Myymälä + lastauslaituri
1 820,0 m2
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Näkymä

Arkkitehtipalvelu Oy arkkitehtipalvelu.fi 22.3.2024

1:100 (A3)
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